
З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ, {шуче осуджене з боку Остапе»- Совітсько-німецькі корабель- АМЕРИКАНСЬКІ СОШЯЛІСТИ осіб, які е оборонцями такої
системи, яка а Злуч. Державах 
а часі мира ограничуе иродук- 
цію і спричиняє те, що одна 
четвертина всіх працюючих 
примусово сидить без праці.

За сі злидні, які нині пану
ють в Совітській Росії, Спадає 
вина в цїлости або в дуже ве
ликій части на пануючих в Злу
чених Державах і ннших капі
талістичних державах, які все 
робили і тепер роблять зуси- 
ля заморити голодом і здави
ти перту в світі Соціалістичну 
Републику. Вороги Совітської 
Росії е завсїгди і всюди воро
гами соціалізму і працюючої 
клнси.

Через свою геройську бо
ротьбу проти панованя і ви
зиску пануючої кляси росій
ський нарід додав велику 
заохоту і необчислиму поміч 
рухови працюючої кляси у 
всіх краях. Поражене Совіт
ської Росії означало би неща- 
стє для нас. її нобіда буде рів
ночасно нашою побідою".

ка політики есерів і всіх проя-
„ в* “«««ему і приймаючи І ГАмВург „ ч
По В.ДОМОСТЯМ камянецькнх під увагу цінність гром. Оста- званг .-№мецько-Росій-І ДГГРОПТ, 29. червня. .„

газет, радянська влада утвори-, пенка як научиш сили. Трибу- !ська т това Компанія", нинішнім засіданні конвенції
ла нові губернії: Кременчуць-, нал рішив заміняти висше зга- 

: ку, Олександровеьку і Донець- дану кару на 5 літ примусових

на лінія. ДОМАГАЮТЬ СЯ ВИЗНА-
ня совітської роаі.Новинки Нові губернії.

в якій бере участь також і со- .Соціалістичної Партії принято 
, . вітське правительство, вже по-! одноголосно резолюцію в спра

ВЕЛИКА ТОРГОВЛЯ РОСИ ЗІ ЗАВОРУШЕНА НА ГОРНИ- Іку' Хе[конська губер*ня з мая робіт без вибираня свободи чада фуіІкціовувати Німецькі ві Совітської Росії. Ся резолю- 
ЕВРОМОЮ. HIM ШЛЕСКУ. |шсяця . л°д,л™а на дв!" ?-}по ■огочле^яльности. До за- „і;шї сильн0 мцїкавмлн ція звучнті>:

rod. — і..-*-— ystsajrpssi fsssæ
тепер в Европі за 90 wUio- страції убито францу- 112 губерній: Харківської, Пол- ириноровлювано. Зас\д до- f r r h ... * р .

ської. Кременчуцько, Київ- (Бердичівські -Вісти .) j Г6яова Банку Варбурга, од. ■ нагоди його побіли над реак-
,ськоі, ернипвської, атери- ! ноі з найбільших німецьких ційними иовстанями, заговори-

З РОБГГНИЧОГО РУХУ, (банкових інституцій, заявив ми і саботажем дома в злуцї з
представникам преси, що Ні- інвазією, бльокадою і еконо- 
меччина признає Росію такою, мічним бойкотом капіталїстич- 
якою вона є, і не має наміру мі- ними правительствами других 
шати ся в її внутрішні справи, держав.—
Він казав також, що насильне Співучасть Злучених Держав 
повалене Совітів викликало би в нападах на Совітську1 Росію 
неімовірний хаос в Росії.

Иниіий представник того

т. -у

ЛОНДОН, 7. липня. — Як ПАРИЖ, 5. липня. — До мі- 
подае тутешиа російська тдр- нїстерства заграиичних справ _ _ _
говельна делегація. Совітська донесено, що підчас ворожої воі-і'1вськоі, лексаидрівської, Щ 
Росія закупила дотепер зі І демонстрації нїмецькогонасе- Донецької. Одесько. , Микола- , 
$90,000.000 вартости товарів в леня в Байтенї на Горішнім ,ВСЬК01 
Европі і за $10,000000 варто- Шлеску зістав убитий майор 
сти зі Злучених Держав. Ми- французької армії Монталїе. 
нувшого місяця відправлено зі БЕРЛІН, 5. липня. — “Аль- 
Англії до Петрограду 15 ко- гемайне Цайтуиґ” подає нині, 
раблїв, наладованих ріжними шо підчас маніфестації в Бай

тенї на Горішнім Шлеску Фран 
тамошних 

вони почали

Конгрес Інтернаціоналу Черво
них Профсоюзіе.

МОСКВА, 27. червня ("Ро- 
ста"). — Конгрес Інтернаціона
лу Червоних Профсоюзів роз- 
пічнеть ся зараз після скінче
на нарад конгресу Комуністки-1 
ного Інтернаціоналу.

, (Українпрес.)

Школа журналістів в Одесі.
В Одесі під кінець мая в при 

■яві представників Ґубвиконко- 
му і преси відбув ся випуск 
червоних журналістів першої 
на Україні школи газетних ро
бітників. Школу сю зорганізу
вала “Юкукроста". Курс тре- 
вав 3 місяці. В школу прийма
ло ся тільки робітників по ре
комендації профсоюзів і зав
комів партії. Сих журналістів 
вислано по повітах.

,підчас адміністрації Вилсона і 
її частинне продовжуване бой
коту підчас адміністрації Гар- 
дінга становлять чорну пляму 
в історії краю.

В інтересі свободи Росії, в ін 
тересї оживленя індустрії і нра 
ці для робітників в Злучених 
Державах, в інтересі мира по- 

'між державами і поступу серед 
працюючих кляс у цілім світі 
помагаємо. ся, щоби прави
тельство у Вашінгтонї визна
ло правительство, яке росій
ський народ має вже через чо-

товарами.
банкового тресту заявив:

“Ми підемо до Росії і не бу-
Інтернаціонал Червоних Проф- демо слухати рад европей- 

союзів має 16,960.000 членів, ських дипльоматів, які хочуть
перетворити Европу в “темну 
Африку".

Совітські закупна перево-іцузи заатакували 
дяться через Всеросійський жителів, коли 
Коопе;їативиий Союз. Евро- співати патріотичні піснї. Да- 
пейські торговці, серед тепе- і но кілька вистрілів і зістав у- 
рішного бизнссового застою, ; битий майор та ранено кіль- 
витають сей готовий ринок і | кох Французів. Французи по
облітають бюро Союзи.

Леонід Красїн, совітський е- 
місар в Лондоні, дав слідуючі 
цифри відносно совітських за- 
куплень в західній Европі і А- 
мерицї:

МОСКВА, 26. червня (“Ро
сте"). — Центральне Бюро Ін
тернаціоналу Червоних Проф
союзів в Москві повідомляє, 
що до Інтернаціоналу присту
пило вже 16,900.000 членів за- 
граничних професійних сою-

Гейвуд поверне до Америки?
ШЖАҐО, 29. червня. —"Фе

деральний окружний прокура
тор Клайн оповістив сьогодня, 
що одержано радіограму від 
Виліяма Гейвуда з повідомле- 
нєм, що він виїде з Москви 
12. липня і видасть себе фе
деральним властям вк лиш ді- 
сганеть ся до Америки.

Гейвуд мав почати минув- 
шого місяця відсиджувати ка
ру за нарушенє закону проти 
бунтарства, але ще нередтим 
виїхав потайки до Росії,

чали стріляти і убили кілька 
женшин і дїтий. Поїздка сенатора Френса до 

Росії обмежена.
Стан облоги на Горішнім 

Шлеску.
ПАРИЖ, 6. липня. — Міжа- 

ліиіпська комісія на Горішнім 
! Шлеску проголосила два важ- 
і ні міста Грос Штрелїц і Розен- 
берґ в стані облоги. Можливо, 
що се вчинено в наслідок по- редактора центрального орга- 
важних безпорядків, які вибу- му партії, б. премгера уряду 
хли послїдними днями в ріж- Центр. Ради — Всеволода Го- 
них містах шлеської плєбісци- лубовича, члена Ц. К. украін- 
тової полрси. ської партії есерів, б. предеїд-

ника

РИГА, 29. червня. — Тут 
американ-ЗАСУД НА УКРАЇНСЬКИХ 

ЕСЕРІВ В ХАРКОВІ. прибув сьогодня 
ский сенатор Джозеф_ Френс з 
Мериленд, який їде до Совіт- тири роки, привернуло свобо- 
ської Росії, щоби там розгля- ду торговлї і комунікації між 
нути ся в можливостях торго- обома державами, та взива- 
вельних зносин між Злучеяи- ємо всі поступові організації 
ми Державами і Росією. Сена- лучити ся з нами в сім домага- 
тор виїде до Москви правдо- ню і здвоїти свої зусиля до йо- 
подібно завтра. Кажуть, що 
він має дозвіл оставрти в Росії 
до 23-го липня.

зів.
- Всеросійський Совіт Проф- 
гоюзів скликує на 28. червня 
конференцію в цїли обговоре- 
ня подробиць в звязи з маю
чим ся відбути Конгресом Ін
тернаціоналу Чеоеоних Проф
союзів.

$60,000.000 
20,000.000 
10,000 000 

Злучені Держави .. 10,000.000

Німеччина 
Англія ..

Надзвичайний трибунал в 
Харкові виніс такий засуд: 1) 
Члена центрального комітету 
української партії есерів, 6.

Швеція

$100,000000Разом
— Як буде Совітська Росія 

платити за сї товари? — запи
тано в бюрі Союза.

— Ми відложили означену 
суму російського золотого за
пасу на заграничні закупна, — | 
була відповідь, 
копальні золота доставлять на 
тс місце нове золото.

го сповненя.
Гіятнуємо кампанію брехні і 

злоби, ведену проти Совіт
ської Росії В пресі І ИНШІІМИ 
способами тими самими еле
ментами, які оклевечують рів
ночасно і тутешний робітни
чий рух.

Коли совітське правитель
ство, маючи до діла з інвазіє- 
ю і домашною війноїр, инколи

Росія хоче вислати делегацію 
на конгрес Француської 

Федерації Праці.
МОСКВА, 27. червня (“Ро- 

ста”). — Всеросійський Совіт 
Профсоюзів віднїс ся до Фран
цуської Федерації Праці, щоби 
вона виєднала у француського 
правительства дозвіл на допу
щене російської делегації на 
конгрес Федерації, який відбу
дуть ся в Лісль.

Перепустку, яку дістав сена
тор Френс є піддана ріжним 
обмеженим. Він неможе брати 
з собою власного переводчика і 
йому не буде вільно говорити 
нічого в справі увязнених в 
Росії Американців. Його по
їздка мусить обмежувати ся 
виключно на справи торго
вельних зносин. Совітські вла-

центрального повстан- 
чого комітету — Назара Пет- 

3 КОНГРЕСУ КОМІНТЕРНА. рЄнка, члена Ц. К. української
Україна має 30 голосів на зїздї ,таРтії есеРів 1вана Лизанівсько

го, члена української партії е- 
серів Юрка Ярослава, які бра- 

РИҐА, ЗО. червня. — Тут до- ли на себе ініціативу при кінцї 
носять з Москви, що Карл Ра-. 1^17, 1918 і 1919 рр! веденя о- 
дек сповістив зізд Третого Ін
тернаціоналу, що екількість 
голосів в тій організації буде 

[означена на основі важности 
дотичного краю і з" огляду на 
розвиток робітничого руху 
там-же.

Бандити вкрали відому амери
канську соціалістку.

ТВИН ФОЛС, Айдаго, 2. лип 
Кейті Рйіардс ОТейр, вії 

дому соціялїстку-письменницю 
і лекторку, викрала банда не
відомих людий. Де вона нахо- 

не відомо. її викра-

Російські
Ні. Інтернаціоналу. ня.

ружної боротьби проти робіт
ників і селян України і Росії 
при активній помочі західно
європейського капіталу, за- 
кликуючи для знищеня робіт
ничо-селянської влади України 
найперше війська німецького 
кайзера, а пізнїйше так звану

Хочуть заключити торговель
ний договір з Швецією.

ШТОКГОЛЬМ, 6. липня. 
Предсїдатель російської торго
вельній делегації в Швеції М. 
Керженьцев в імени свого пра
вительства запросив Швецію 
на переговори в справі заклю- 
ченя торговельного договору, 
подібного до того, який за- 
ключено недавно між Совіт- 

Росією ^Німеччиною.

ужило строгих заряджень, то 
злобна критика проти сего ви

лить. оя
депо якраз день перед тим, по

ходила від тих, то в Злуче- ли вона Мала відчитати свою 
них Державах, в яких не па

сти відказали ся також видати 
перепустку для сенаторового 
секретара Ватсона.

лєкцію в Твин Фоле, 
нують того рода відносини, Кейті ОТейр була арештова- 
щоби їх можна оправдати, під на федеральними властями за 
мовляли тонну до нападів на 'нарушенє закони про шгііона- 
речннків робітничих органїза-;жу| алс пересидівши в тюрмі 
цій, сотки мущин і женщин ]4 місяців, зістала помилувана 
запроторили у вязницю за ви- президентом Вилсоном. 
словленє своїх гадок, і які на- ; ______

Відозва П. 11. С. проти поль
ських комуністів. Довжинки Америки.

ВА111ІНІ ТОИ, 23.' червня.
Зі звіту, який предложив пре- 
зидентови секретар скарбу 
Меллон, виявляєть ся, шо Злу
чені Держави мають під сю 
пору слідуючих довжників:

Радек заявив,
розділено в слідуючий спосіб: : антанту, які взяли ся в 1919 р. 
Росія, Франція, Італія, Нїмеч- за ' бандитсько-повстанський 

і Чехословаччина по 40 рух в запілю Радянської Укра- 
голосів, а Велика Британія, їни і не запереста»и його в 
Злучені Держави, Польща і У- 1920 році. 2) Бувшого мін. вій- 
краіна по 30 голосів в Третім. ськових справ У. H. Р. грома- 

, Інтернаціоналі.

що голоси Центрі Ком. П. П. С. видав 
відозву, звернену проти поль
ських комуністів. У відозві го
ворить ся, що польські кому
ністи роблять роботу з нака
зу ill. Інтернаціоналу, а голов-

, _ ,ну ролю відограють Юрій Со-дянина Григорія-Сиротенка, я- - 1 . ,, . .: . 1 1 ’ хацкі, посол Ланьцуцкі і Че-1 кий як член парти українських *
нїшна депеша з Константино-'і5 мілїонів робітників під пра- іСЄР’а вів актин і> боротьбу о 

...л "г і ружними силами проти робіт-п о ля доносить, що турецьк, пором Ком інтерна. |"ків j селян. 3) Гром. СкхтаРя
націоналісти занили майже ці- ; „ _ , -
лий півостров Ісмід а деякі з і ЛОНДОН. 29. червня. - 3j Скварського, б. члена украш- 
них увійшли вже навіть на не-і приватних жерел доносять, що ської парти есерів який ви- 
втоальнс полосу після звітів делегатів на зїздї повняв дорученя Ц. К. парти

(З Ісміду до Константиноло- Третого Інтернаціоналу в Mo- і літом 1919 р. кілька разів пе- 
ія всего56миіь) скві- піл прапором тої органі- і реходив червоний фронт та

ізації обеднало ся доси пят- піддержував звязок з агеята- 
найцять мілїонів робітників. ми, що вели організацію пов-

■станчого руху на задах радян- 
. ської влади. 4) Був. премієра 
; У. H. Р. — Сергія Остапенка,
: який проводив політику орі-

чина
віть змагають до ще більшого

Замах на жите Пілсудського.ською ограниченя права свободи сло
ва, преси і організації.

Коли в Совітській Росії пі-'далеко палати, в якій мешкає 
сля 7 років війни з чужими і Пілсудський, якийсь чоловік 
домашними ворогами і після хотів викопати замах на житє 
З років бойкоту і бльокадц^.е- [Пілсудського. Віддані вистрі- 
кономічне житє не є ще влов- ли не ранили Пілсудського. 
нї зорганізоване а продукція | Сторожа, яка вартує палати, 
недостаточна в порівнаню до ! увязнила заговірника. Підчас 
потреб народа, злобна крити-! його розоруженя один зі сте
ка такого стану походить від рожі зістав тяжко ранений.

ВАРШАВА, 29. червня. — Не-
Туркм занили Ісмід.

ЛОНДОН, 5. липня — Ни-
Держава Довжна сума 

Колянкевич з Познаня. |Вел Британїя $4,166,318.358 
Як ВІДОМО, BCÏ три виступили ф ція
з П. П. С.

слав
3,350,726,938

Італія ................ 1,648,034.050
375,280.147 
192,601,247 
135,661,660 
91,179,528 
51,153,160 
36,128.494 
24,055.708 
15,000.000 
13,999.145 
11,959.917 
9,025.500 
8,281.926 
5,132.287 
4,981.628 
1,685.835 

26.000

Бельгія
Тайна комуністична органїза- Росія .

Польщація на Чехословаччинї.
Чехословаччина .
Сербія ..............
Румунія ............
Австрія ..............
Греція ................
Естонія ..............
Вірменія ............
Куба ..................,
Фінляндія ......
Латвія .................
Литва ................
Угорщина ........
Ліберія ..............

“Narodni List.v” подають, 
Празі, Хебі, Лїберцї, Тещо в

плицях. Усті над Лабою, Берні, 
Простієві, Гоцрвинї, Бреславі, 
Братиславі і Кошицях викрита, 
тайні боєві комуністичні орга-

ЗЕ ЗЕ
Бонові сформував Італійський 

ч. кабінет. ПОЇДЕМО ВСІ ГЕТЬ ЗА МІСТО!
Югославські комуністи в 

Москві. нізації.РИМ, 4. липня. — Сіньор,
Боноіі, якому поручено сфор-; _ ...

новий італійський кабі-' 3 Москви доносять, що 7. ентаци на антанту і вів з нею 
нет на місце уступившого ка-'червня прибули там комунїс- переговори, Трибунал рішив: 
бінегу Джіолїтого, утворив тичні делегати взяти участь в,1) гром. Всев. Голубовича, На 
нове міністерство, в " котрім конгресі ш Інтернаціоналу, зара Петренка, Івана Лизанів- 
він є ппемієром і міністром за- Делегація складаєть ся з 20 ського. Івана Часника. Юрія 
граничних справ. Кабінет зло-!членів під проводом д-ра Сіми Ярослава замкнути в концен- 
жений є з центристів Бономі Маркевича. Між ними є 5 по- траційний табор на "10 літ; 
виключив з него крайних пра- слів, 7 робітників і 8 селян, 
вих і лівих, націоналістів і со
ціалістів.

' В НЕДІЛЮ, 10-го ЛИПНЯ, С. Р. 
до всім відомого> Арештована комуністів в 

Кракові.
чувати

І ЛІ СТЕР ПАРКУоКраківські часописи прино
сять поліційне звідомленє, з 
якого виходить, що краківська! 
поліція арештувала цілий ряд і 
осіб підозрілих в комунізмі. 1 
так арештовано: Софію Су- го

НА

ПІКНІК$10,141,267.585Разом
Після постанов Версальсько- 

договору Німеччина має 
дольф з Варшави, Янїну Гру-1 видати Італії протягом років

1923-1928 8,500,000 тон вугля.

гром. Скугаря Скварського і 
Сергія Остапенка — на 5 літ.
Надзвичайний Трибунал до за
суджених Голубовича, Петрен- уельську, Лявру Вахсман і її 
ка, Лизанівського, Часника, Я- сина Бенямина, Сахса Фекель- 

ЛОНДОН, 28. червня. — На росдава j Сиротенка рішив гавза, Пікорского reete Антона 
конвенції англійської Партії приноровитн амнестію, проте- Поднесєньского, який щойно 
Праці, яка скінчила ся минув- лощену 5-тим Всеукр. Зїздом опустив Павяк. Краківські ко- 

Чарлс шого тижня ■ Брайтон, ухва- рад j замінити засудженим мунїсти мали становити вар- 
Кренн, бувший американський лево вислати резолюцію до а- ролубовичови, Петренкови, Ли шавську фітїю. Звідомленє 
посол "в Китаю, не зміг виконж- мере камського президента Гар занівському, Часникови і Яро- подає1, що при ревізії знайде- 
тн свого плану — переїхати Д™1"3 * справі освободженя з сдавови присуджену кару на но багато комуністичних ві- 

Совітську Росію, при по вязницї Дебса і Муиія в Злуч. $ дїт замкненя в концентрацій- доза і брошур, револьвери, на- 
воротї з Китаю до Америки, бо Державах. ний табор, засудженого Сиро-j бої і якісь підозрілі хемікали.

------------ гкльство не по- Вислано також привітні те- тенка хтіільнити від відбуввия • Слідство поширюєть ся на даль
на вїад до Роси, леграмн до Дебса і Муиія. кари. Приймаючи під увагу рі-Іші круги.

0

Англійська Партія Праці в обо-[ 
році Дебса І Муиія. ДІЮЧОЇ ШКОЛИ У. Р. д.

. Із Тарноиа до Карльсбаду.
“Вперед” 3.14. червня пові

домляє:
З Карльсбаду доносять нам, 

що тарнівський центр задумує 
примістити частину своїх чле
нів в Карльсбадї і в тій цїли 
вияаймлено вже на цілий літ
ний сезон 40 кімнат в одному 
з готелів.

Програма дуже цікава. Забавлять ся на свіжім воздусї І 
так діти як і дорослі. — В буфеті, як звичайно, буде що g 

випити і зісти.
На пікніку будуть зняті три фотографії: 1. Самих учениць 
1 учеииків Діючої Школи У.Р.Д.; 2. Учениць І учеників 
Діючої Школи У.Р.Д. з їхніми родичами; 3. Всіх учасників 

пікніку.
ІДЬТЕ-Ж ВСІ З НАМИ!

віза
до Росії.

ПЕКІН, 3. липня. і
т .. т . е - ... .......

мінсуи нишн ипн
L L.br.O с \

-
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ — UKRAINIAN LABOR NRWS Число 56.

Ібудуть 
і лоиуиігш І

"ВЖВАІЖІ Уругвай. де федерація праці і содаяліспвмм парта присту
пили до Комінтерна. *

Чіле, якого соціалістична партія теж приступила до Ком- 
інтерна. Вона має найбільший вплив

В Польщі і злученій » нею Східній Галичині партійний Мексико, де розви 
рух, задля практики царських метод живе в підпалю А все-ж Центральна Америка, з своїми комуністичними групемн. і Недавно тому довідались*о
таки він при помочи численних організацій та професійної дї- Куба, через комуністичні групи, що мають зносини з|СЯі шо Здушені Держави при-
яльиостн має великі впливи на робітничі маси а а Східній Гади- К.П.А. ступлять лише тоді до союза
чині і окрема на сільську бідноту. В останнім році націоналам Канада, з своїми комуністичним* групами. народів, коли той упорядкує
ослаб а зріс комуністичний рух. Сей сусід на заході Радян- Люксембург, молода комуністична партія, що має великий спірНі питана, в які входять 

часописе для робочого люду — виходить два рази на тиждень: ' ськях держав, якому антанта призначила ролю заборола, баріє- вплив на профсоюзи. г — теж питане нафти і німецьких
|ри проти большевизму, скоро дозріває до революційного пере- Португалія, комуністичні групи, яких задля своєї иелєгаль- і кзблїв. Від сего Американці 
юроту. З, К.ШТ стисло злучений єврейський “Бунд”. З пости не можна було злучити в одну партію. роблять зависимии теж свою
тактичних причин стоїть з нею в стислих зносинах К.П.С.Г., я- Комуністична Парті* Ісландії, яка просила о принятє в уоДу на версальський мир. 
кої круг діланя знаходить ся в краю, що злучений з Польщею Комінтерн. Англія дуже добре зрозумі-

j і тому то теж акція пролетаріяту цілої Польщі і Східної Галичи- Комуністична Партія Турції, побіч котрої істнують нзціо- іа що від опанована нафтово 
ни мусить бути однолита. Сену як раз служить паралелям надьно-большевицькі і народницько-комуністичні течії.

, Canada 1 К.П.С.Г. до К.ПЛ. Ява, де голяндські і індійські комуністи заснували перед pj
кількома роками партію.

Австралія, з власного зростаючою партією.

мир БОРОТЬБІ МЛИНЦІВ З НЕ-
тщт в нафту.

соціялістична партія. І тут мабуть віза.Аав'ї
тих груп, збільшить енергійно революційні мо-;ч

робітництво в краю, 
сильна комуністична партія. (Віх ЛЩОfar year

5 BL John ж.

"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

В СЕРЕДУ І СУБОТУ.
Видав

Передплата на рік
ж Рибітничих Вістмй”

$4.00.
Адреса:—

ИКВАППАЖ LABOR RRWS 
ear. Pritchard Are. and McGregor St , Winnipeg,

; го ринку залежить в великій мі-
власть над водними шляха-

За головними краями пролетарсько-революційних боротьб, 
Нспомішениі • такті рукописна ее заертаетк ся.'хіба шо лопкуалтела ви- які ми вже представили, йде Група менших країв, що з ними злу

чені, які одержать на внесене Екзекутиви по 7 голосів. На сю 
постанову вплинули ті самі, нами внсше наведені мотиви.

На чолі сеї групи стоїть КЛ.У., яка в єще тяжших і стра- 
——_ миіяі ИІММІІІІ ІНІЙ і шнїйших боях як Р.КЛ. позискала для комунізму є ще більшеПЕРЕД НІ, СВІТОВИМ ЗіЗДОМ КОМІНТЕРНА, І оспорену і більше знищену краіну. В стислій зл'уці з руськи-

: ми большевиками К.П>. набула від Р.К.П. всі корнети прінці- 
' иіяльної ясности, тактичної рухливостн і міцної дисціплїни.

■ І в Фінляндії страшні боротьби соціалістичної революції і

ми і тому старалась по завіте -
_ ню воєнних операцій забезпе- 

Полуднева Африка, з міжнародною сощялїстичною лїгою, :чити собі маду на нафТОвім 
яка добре розвивавсь мимо національної ворожнечі між Бура-1 
ми, Англійцями і Неграми.

Хіва, Бухара і Палестина, заступлені будуть через симпати- : 
зуючі комуністичні партії

Заступлені будуть теж комуністичні групи з Індії, лівиця со- кннено на француський ринок 
ціялїстичної партії і комуністичні групи з Китаю, комуністична ак.ці] Т0варИСТВ 
партія і соціял-революціонери в Кореї. глїйськім нафтовім трості, в ве-

Сей неповний образ партійного положеня згаданих країв лик;м числ| так французькі 
вияснює кольосальне значінє, яке здобув собі Комінтерн. Він капіталісти заінтересувались 
наповняє нас надїєю, що безоглядна клясова боротьба, що про- зисками англійського нафтово- 
лєтарська революція, світова комуністична революція йдуть під гд Тр0СТу Завдяки заходам 
енергічним проводом Комінтерну в тяжкій боротьбі на шлім іфранцуських банкнрів і нафто- 
свїгї з рівними цілями, рівною тактикою і рівною силою до рі-

О X.

та іжіуіять штоку марку u П пересилку.
ринку.

Дуже влучно заінтересували 
англійські капіталісти Францію 
в тій політиці. Насамперед

(Стате наліг їм і Еароем.) зєднаних в ан-
Третнй світовий Зізд Комінтерне буде більше як кождий ...

напередмий міжнародний зол робітничий з'їздом мас і то мимо наступаючої по ній контрреволюції створили, опираючись на
всяких трудностий Понад тисяч вибраних делегатів заступа- ^ьких "«У. Дисцшлпшвану . витревалу комун,-
тиме безчисленні пролетарські групи зі всіх частин світа. Ком- стичн>' “P™* яка задля царських метод засуджена вправд, на 
інтерн представить ся на третім світовім зіздї як дійсний про-' легальне істноване, здобуває щораз зб.льшаючий ся вплив 
відвик широких пролетарських мас. Вже сам перегляд партій. Фінляндського пролетарку. Під ,, впливом, найсиль-
обєднани, в Третім Інтернаціоналі, котрі беруть участь в зіздї протарсьм парт,я Фшд «д„. фінляндська сощялктич-
того*, як рівнож і союоів зясовує масовий характер міжнарод- на Робітнича партія на своїм посліднім зізд, ухвалила вступи-
ного комуністичного руху та кольосальне значінє комуністи.,- ™ в член.н Ж Ьгтернаціоиалу. Лише задля того, що зараз по 

- тій ухвалі заарештовано цілу управу соціалістичної робітничої
Матір'ю Комінтерна являесь Р.К.П., яка вийшла як побіли- na^»- яка зм>"шеяа до отвеРто' 1 легальної діяльности, не мож- 

тслька в тяжкій, героїчній боротьбі. Вона, що обіймає три чет- иа бУлодоси зд,йснити >хвали ПР° вст>™ен€ до W ІІГГеРнац,°- 
вертих дисціплінованн х активних членів зуміла проводити мі- Щ Однак станрвжце фінляндського пролетар,яту доволі я-

1 дї оновим організаціям профсоюоів і незорганізованим народ
ним масам так величезного краю. Як провідник першої проле
тарської держави на світі, вона на довгий час матиме головний 
вплив на комуністичний рух та на ухвали світового зїзду і то 
ке лише під політичним і економічним, але і під військовим і MO-

V
вих торговців Фракція згоди
лась в 1919 р. на відступленє 

. Мосулю і Палестини Англій
цям. В тих краях е много на-

СУЧАСНЕ ПОЛОЖЕНЕ РОБІТНИЧОЇ КЛАСИ „1фто.
В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.

шаючої і остаточної побіди комунізму.

■

Е

сне.
Шведська комуністична партія, як одна з перших відокре

милась підчас імПеріялїстичної війни від соціял-угодовців і в 
гягу послїдних Трох літ перейшла процес кристалізації та ста
ла чисто комуністичною партією.

В Норвегії робітнича партія серед кориснїйших умовин пе
ревела боротьбу проти реформістів в власних рядах. Ліве кри
ло здобуло провід в партії, очистило її від опортуністів, і ство
рило комуністичну партію, яка захопила управу профсоюзів і

(Розмова з то*. Гейвудом, провідником юнії Промислових Ро- тового тРостУ наступило
бітників Світа в Злучених Державах.) перва в Сан Ремо в цвітни

1920 р. Англія помираючи пов
стане Еміра Файса загнала 

ля на сотки десятин засаджені французьку армію 
картофлями і, не викопуючи дожене в Сирії. Під впливом 
картофель, оставляють їх гни- тих подій підписано договір 

землі. Таким робом вони корисний для англійського на- 
ухитряють ся зменшену скіль- фтового тресту. В нім відсту- 
кість продуктів легко продана плено Англїї нафтові жерела 
ти по висшій ціні.

до-

jvi осковська “Правда" з 24, 
маїя містить слідуючу розмову 
з В. Д. Гейвудом, провідником 
юнїї Промислових Робітників 
Світа в Злучених Державах, 
який находить ся тепер в Ро-

І в погане порольним зглядом.
Комінтерн, вже по двох роках свого істнованя, не є вже 

більш руською оправою. В останних двох роках повстали в | 
найважиійиінх капіталістичних державах великі, скріплені і са
мостійні іомунїстичні партії. Вони дуже важні для розвою сві-1 Р°бітнич1 маси в св01 рухи.
тової революції і вони матимуть великий вплив на ухвали ІІІ-го' АвстР"° зачислено в ту групу задля центрального , істо- 
світового з'їзду. Се очевидно відповідає міжнародному харак- ; Рнчн°го значшя сего краю.
терови комунізму Комуністична партія Угорщини має основні тактично-ре-1 _■ Ніколи єще положене ро-

Вже при голосоваию виявить ся більший вплив тих партій, ■ аолквційні досвіди по так героїчних боях. Мимо білого терору бітничої кляси в Америці, - 
що виграватимуть в процесі революції рішаючу ролю. Чотн. та еміграції великих, визначних груп комуністи Угорщини здо- сказав т. Гейвуд, - не було 
ри моменти впливали на внесене Екзекутиви в справі відношеня °Увають провід над робітниками. таким критичним, як в тепе-
годосів: Значінє краю, чисельна сила самої партії, її вплив в Мимо гнету витворилась з соціялістичної партії в Сербії ве- рішний час. Безробітних в А- 
аласнім краю і революційний тактичний досвід. По розважа- лика комуністична партія в Югославії, яка і в парляйентї має мери ці тепер о много більше, 
ню сих мотивів Екзекут&ва предложить зїздови побіч Р.К.П. значний вплив. Вона разом з комуністичною партією Болгарії чим се було за часів періодич

ні голосів К.П.Н., КЛ.Ф., К.Л.І., К.П.А., К.П.Ам., виграватиме велику ролю в революціонїзованю Бал кану. них, часто повторявших ся в
В Еспанїї, де і ранше активно-революційні авангарди свої- Америці промислових і фінан- 

Крім О.КЛ.Н., яка обіймає признаних Німеччині 10 голосів ми енергічними боротьбами викликали на себе увагу клясово 
возьме і Р.К.П.Н., як симпатизуюча організація, участь в нара- свідомого пролетаріяту дискусії про прінціпн Комінтерну дове
ла*. В делегації будуть і заступники жінок і комуністичної ли нарешті до обеднаня сильних комуністичних течій в комунї- 
молодїжи. Не вирішено еще, чи юнїї (синдикалістичні орґаніза- стичну партію. Побіч сеї молодоі партії запрошено на зізд і

Conferaeion del Trabajoehores, найсильнїйший еспанський проф- 
союз, що брав участь в торічнім зіздї. Його члени мабуть 
збільшать число членів комуністичної партії і зміцнять револю
ційну базу сего краю. v

З тих самих, раз вже згаданих мотивів, Екзекутива иред- 
кладае меншим краям признати на зіздї 4 голоси.

В Голяндії, де робітництво гуртуєсь здебільше в комуні
стичній партії, котра істнуе вже 10 років і вже мала досить-ча- 
су скріпитись, бажана була-б еще ширша злука мас з партією, 
через притягнене опозиційних професійних груп, обеднаних в 
Н.А.С. Вона мала-б велике значінє для активної діяльности.
Н.А.С. була-6 як гість пожадана, тим більше, що вона возьме 
участь на зіздї червоних профсоюзів. Недавно тому увійшов в 
комуністичну партію Голяндії малий союз христіянських кому
ністів.

ти в

сії: в Палестині і Мезопотамії і всі 
До такого-ж способу беруть теперішні та будучі французькі 

стейтї Мічіґан, де капіта- нафтові інтереси в кольонїях і 
за кордоном. . Переговори ве-

ся в
лїсти скуповлюють яблочні 
сади і оставляють яблока гни- лись так тихо, що Американці 
ти, не збираючи іх з дерев. В не знали нічого про се. Вони 
стейті Арканзас таким самим довідались до перва тоді 
способом нищать ся урожаї се> КОди нафтовий французький 
рижу на величезних просто- генеральний комісаріят не хо
рах. Купці, торгуючі кавою, TjB признати старих договорів 
заповнюють кораблі мішками між американським нафтовим 
з кавою, вивозить їх в море і тростом (Standard Oil) а фран- 
викндають з корабля. Нерід- цуськими клієнтами сего тро- 
ко в газетах подавляють ся до- СТу

про

признати по 
КЛЛ. включно з КЛ.СЛ, К.П.Ч. і КЛ Б.

сових кргз. Основна ріжниця 
заключаеть ся в тім, що тепер 
капіталісти умисно і вповні 
свідомо беруть на себе відві- 
чальність за всі страшні терпі
ни, яві переживають робітники 
Злучених Держав.

Звичайно крізи і паніка в 
области промислу в Америщ

несеня, що наладовані пома
ранчами, 
овочами

Тоді зачав ся і відворот А- 
бананами і иншими -мерикн від антанти і її вицо- 

барки відправляють фуване ся від її умов в Европі. 
ся в залив Сан Фракціско і там у0Му теж вернув Вівіяні з по- 
весь

► ПІТ) і инші профсоюзи возьмуть участь в зіздї.
З Франції ідуть делегати К.П.Ф., шо числить 130.000 членів. 

П прислуговують признані 10 голосів. Революційна меншість 
профсоюзів запрошена: Хоть ті стоять під впливом анархістич- 
них і синдикалістнчних тенденцій, то їх мабуть комунізм так за
інтересує, що комуністичні члени сеї делегації профсоюзів бу
дуть притягнені до голосованя в французькій секції. Се ма- 
ло-6 додатний вплив для ухвал зїзду в самій Франції. З Ітілїї 
побіч К.П.І. управнені до участи в нарадах зїзду Unione Sindi- 
calfi (Horghi), союз зел'їзничників і союз моряків, що відлучи
лись під опозиційним проводом від профсоюзів. Мабуть вони 
увійдуть в стислїйші зносини між собою. Соціялістична Пар
тія (Тураті—Сераті) має лише дорадчий голос. Коли-6 її ліве 
крило заявилось не лише за визнаванєм але і за переведенєм у- 
хьзл світового зюду, то заінїціюесь злите сих свідомо револю
ційних частин з К.П.І. Обеднані профсоюзи Італїї — Confedera- 
с-іоііе Generale de Lavnre — беруть лише через кількох членів в ха 
рактері гостий участь і то в цілях інформаційних. Се матиме 
значінє для іх остаточного прнступленя до червоного Міжпроф-

груз викидаєть ся в воду, рожними руками з Америки. А- 
Сї обурюючі факти можна «єрику занепокоюе розвій роз- 

порівнати тільки з вчинками д;лу нафтових інтересів на сві- 
француського
на однім з островів Великого займає перше місце в цілій сві- 
океану.
мешканців острова заняти ся нак американські нафтові же- 
видобуванєм коралів, Фран- рЄда скоро вичерпають ся і то- 
цузи вирубали на острові ба- д; Америка буде залежна від 
нанові і инші овочеві дерева, англійських нафтових 
котрі були для дикарів одиио- gQ Англія через договір з Фран- 
ким жерелом їх істнованя.

Закінчуючи свою розмову, всї істнуючі нафтові жерела 
т. Гейвуд навів ше один факт, старого світа та дві третини 
На засіданні асоціації власти- BCjx нафтових жерел середної 
телїв бавовняних плантацій бу j південної Америки, 
ло рішено зменшити площу 
засіву бавовни опять з того-ж пустити до такого розвою від- 
вирахованя, що зменшений у- носин. І тому вона розпочала 
рожай викличе висші ціни на подвійну офензиву. Передовсім

вона старавсь відбити Анґлїй- 
— Зі сказаного мною, — цим їх здобутки в самій Аме- 

сказав тов. Гейвуд, — легко рИЦї. Задля залежности лів- 
переконати ся, шо капіталісти д^Нцо і середно-американських 
Злучених Держав, котрі явля- держав від Вашінгтону, в яку 
ют ся властителями землі і

являють ся результатом вся
кого рода хитроумних- комбі
націй невеликої групи могу- 
чих капіталістів. Так, напри- 
мір, кріза 1907 року була пря
мим результатом боротьби 
між двома групами великих 
банків. Теперішна кріза явлда-

правительства тї Вправдї Америка еще нині

Бажаючи заставити товід нафтовій продукції. Од-

I єть ся результатом величезно
го заговору обеднавших ся ка 
піталїстів проти все! робітни-

достав.

цією забезпечила собі майже1 в Данїї змаганя молодої комуністичної партії до стислої 
злуки з опозиційними професійними групами доведуть до збіль [мої кляси в цїлости. 
шеня активности партії. Однак тут мусить ся мати на увазі я- Цілею сего заговору є змен- 
сне спрецизованє ролі профсоюзів і партії самої. шенє заробітної платні до

В Швейцарії ліве крило соціяльної демократії зілялось з норм довоєнного часу. Пер-
Англїю заступить О. К П. Ан„ яка утворилась з старої комуністичною партією та збільшило тим самим значінє партії, шим крокіж в сім напрямі бу-

Britixh Sm-іаіія, Party, з групи Pankhurs,. з шкоцьких комуністів в профсоюзах переважають радикальні течи і тому робітництво ло замкнене заводів , фабрик
і з лівого крила „езависнмої робітничої партії, що недавно тому “ “«П»»* промнсловости знаходить ся під комуністичним про-1 зелізного промислу, копалень 
вийшло з партії. Під впливом Комінтерна повстала отже скрі- водом їхнім органом е робітничі юни, спешяльн, шваицарськ, і підприємств деревно, ,влу
плена партія, котра з масами сильно звязана і свій зростаючий організації як, представляють спеціяльне організаційне обєдна- стрм. Декотрі підприємства 
вплив виявила в руху “Руки проч від Росії", в руху за фабрич Ht професійних картелів , місцевих партійних мужів довіря.
но-заводськими комітетами і в великій боротьбі гірників ІР- . Бельгія належить до се, групи лише задля спеціяльного зна- ; «же в липни 1920 року. При 
ляндію заступлять її нелегальні комуністичні групи. ч|ня спричиненого положенєм сего краю і його економічним жи- (замкненю підприємств роб,т-

. ..... тем. Мала, щойно заснована комуністична партія стоїть єше пе- ‘ никам було заявлено, що ро-
В Америці еще не ВИЯСНИЛИСЬ комуністичні партійні вино- ред тяжкою боротьбою проти впливової, однолитої та з проф- бота відновить ся тільки під

сини. Під гнетом найбезгляднїйшої і найсильнїйшої капіталі- союзами j 3 кооперативами злученої соціяльної демократії.
стичної державної влади комуністичні змаганя були лише нелє в Великій Греції партія основана в минувшім році щойно платні в технічнім промислі на 

К гально мож-іиві. Се довело до нещасних групіровок. Екзеку- консолїд>^сь Загальний Союз професійних спілок, що числить 37% і в металюргічнім проми- 
тиаа уживає всіх заходів, тепер, коли поволи скристалізува- около 40 000 членів має великі симпатії для Комінтерна. Він'елі на 38%. 
цкь дві споріднені комуністичні парти, злучити ті обі парти a rtoîn> j в організаційних зносинах з Комінтерном, які єще му-! Зелізнодорожні компанії без 
відтак довести по належиті* внясненю і другі комуністичні гру- сять бути відм^жовані ; вияснені.
пи до злитя з О-К ПіА На зіздї комуністи Америки користати- В Румунії соціалістична партія приступила до III. Інтерна-1 можуть бути тепер побільше- 
муть з свого права гоаосованя лише як обєднана партія. 1 тут ціоааду Вона, що має великі впливи на профсоюзи, подібно!ні тільки через зменшене заро- 
подібно як в Франції і Італії звернено увагу на збільшене діла- як j грецька, опираючись на екзекутиві комуністичної балкан- бітної платні.
;» на маси так самої партії як і Інтернаціоналу та запрошено в ськ0; федерації, котра має свій осідок в Болгарії, є новим чинни-І Безстидність підприємців 
тій цїли активно-революційну і діяльну групу Industrial W orkers ком балканської революції. , легко зрозуміти, так як про-
efthe World. Для світової революціїбуло-б великою користию. в Латвії працює в підполю стара партія, еще з руських ча- дукція Злучених Держав істну- 
колн-б світовому зїадови удалось 1.44 .W. підчішяти комунісгич- С;в, переслідувана царськими методами боротьби. Опираючись е виключно для набуваня ве- 
HOMY вплиповм та довести її до найстислійшої злуки з повста-

союза. /Америка не має заміру до-

бавовну.
Ізістали цілковито замкнені

вони попали через війну, ті 
промислових підприємств, го- Змаганя мають успіхи. І Коста 
тові ради своїх зисків зниши- ріка вже уневажнила англїй- 
ти і робітників, і ті дари, ко- ську концесію, і концесію Амо- 
трими наділяє край природа.

услівєм зменшеня заробітної

ри теж уневажнено, очевидно 
під впливом Злучених Держав.

що син Лойдобиняків заявили, що їх зиски В справі повороту до Росії І на Варта згадати,
Україну. Джорджа був акціонером това

риства Амори.
Відтак Америка використає

1
І У російському “Вістнику" з

дня 28. мая ось що говорить своє фінансове положене су- 
ся про поворот емігрантів до проти Англїї і Франції, які під

час війни задовжились в Аме-
;

Росії і на Україну:швр
“Радянський уряд поступить рицї. Врешті Америка не при- 

відносно емігрантів, які поки- чинить ся до реалізації нїмець- 
нули край в тяжку для нього ких “репарацій", від яких за
яви лину і які вели пр^ти ньо- лежить судьба француського 
го завзяту боротьбу так, як капіталізму. Сими ередгівами 
він неоднократно поступив су- Америка користатиме в цїли 
проти подібних осіб і груп, ба- ревізії договору в Сан Ремо. 
жаючих загладити свою вину Боротьба о нафтовий ринок, 
перед трудовим народом. Тим се початок боротьби о світову 
емігрантам дасть ся можність владу. Скоро вона готова за
вернути до рідного краю і за-/ мінити ся в отверту війну, але 
безпечить ся за ними правії тепер вона мабуть скінчить ся 
трудящих в радянській репуб- між Лондоном а Вашінгтоном 
лиці. Радянська влада примі- компромісом.
нювала рішучі міри в боротьбі _
зі своїми ворогами, та ніколи 
не прибігала до метод мести ХАРКІВ, 18. мая (почтою). 
супроти каючих ся і бажаючих — Харківські заводи присту- 
своею працею помогти владі пили до виробу товарів на ви

міну за хліборобські продукти.

на Р.К.П., вичікує вона тої хвилі, коли розлічнесь рішаючий бій. ликих зисків капіталістами, і 
Комуністична Партія Естонії опиралась доси головно на ' ніхто не уважає за відповідне 

Зовсім ннаише представляєсь справа з доволі сильною Ко- профсоюзах в Ревалю. В послїдних часах і независимі соціяль- говорити, як се робить ся ча- 
жуністнчною Партією Болгарії. Болгарська партія перевела Hj демократи, котрі розпоряджакхть більшими впливами в кра- сом в Европі, шо промисл пра 
процес своєї кристалізації ше а 1903 р. і то дуже основно. З ю. приступили до 1Н. Інтернаціоналу. цює для задоволеня народних

“ малої, теорепнпю свідомої і організаційно строго днеціплїно- Відтак комуністичні партії Кавказу а саме Грузії, Азербай- ; потреб.
ваиої групи вона стала міродайною робітничою партією Болта- джану і Вірменії, комуністична партія Персії і комуністична пар- і Завдяки такому отвертому 
рії. Лише безнадійна зависнмість краю від своїх сусідів мішає тія Далекого Сходу належать до сеї групи. цинізмови, в Злучених Держа-
партц розпочати рішаючий наступ Всякий реватюційний пе- з Аргентини прибуде крім доволі еще слабої комуністки- в ах діють ся нечувані річи, 
рево рот в важнім краю, чи то в Англії, чи в Германії, спричинив ної партії і комуністична робітнича федерація. Ся послїдна се ледви чи доступні зрозуміню 
би для болгарських комуністів радісну нагоду, перевести кому- .іайснльнійша робітнича організація південної Америки. Вона в Росії, 
містичну революцію а Болгарії і на Балканах.

Не менше значінє має дуже широкий комуністичний рух на комунізму, та визнала диктатуру пролетаріяту і радянську си- j цїли збільшеня своїх зисків, 
Чехосломччинї. Чехословацька держава не містить в собі тих стему, як конечну фазу боротьби для пролетарського визволена, нищать величезну скількість 

Болгарія. Навпаки, вона могла-б оказа- 1 в старій соціялістичній партії ліве крило агітує за приступає- споживчих продуктів. Бувають 
сь провідним краєм на шляху до світової революції. Однак лем до Комінтерна. . v случаї, коди купці-мкіонарі
муністнчний рух на Чехословаччиш не має ше строгрї тео- Робітничі організації вирішать революційний розвій Полу- посилають своїх представнн- 
тмчної ясности, пі тактичного вишколені, ні активного, одно- дневої Америки разои з організаціями Уругваю. ків в хліборобську полосу» за-

" На конгресі Два голоси матимуть на зтї: І штювлюють там величезні по

емою О.К.П.А.

покинула свої чисто синдикалістичні тенденції і перейшла до! і так капіталісти умисно, в
І. С

код, як зал

робітників і селян".

Кж

І

І І\Л
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РУСЬЯСІ ЧОРНОСОТЕНЦІ ОРГАНЇЗУІТЬ СЯ. екашмят^ио•cTaw же***>" *>*• ро6тшків K°f«*Дальший розвито* і # шли їй. iivvwіuni^i vi іаіиіи/ ній Иіі матиме свобине право управляти торгова» і промне*. Недо-
машмниого господарства доводить Англійці* . ... _ ______ пусьього со* . . .. гнкальмість власностн буде забезпечена законом. Горожан-
до того, що вони продукують такі річн, дам акіїї -. ітіо^?,ціГ ■ - »«иар«и їй. кра- cuca j ПОЛГГІГ1на свободи та рівність всіх перед законом будуть

навіть не мають сирівців а свойому краю. чо^мм ініеи з русмошм. хзювою для взаімновідношеня між поодинокими особами та
і закидають ними цілий світ. А вже чей ие тре- (Коресжииопи до *Укр. Роб. Kent" ) між ріжнимм народами в державі. Свобода віри дасть цілому

Д® ЗУЛЬ*Т1ЛС"° ЄССГО ■ ПШ,есеи,° СВ0ЄІ *УЛЬТ>"; ки зміцнились, що навіть Франція старавсь заключитн з ним,, його десятку вади, коди зважив ся підносити політичні
^Ш.Токи'Ту'л'^Ї ^!туро». яку за,«чують лише розвнтковн мото- ^ир’ї^^^сТзРмянсь^оюЄр^Ї^>'к“?ноютіі"о^и г^оим Г Р

люди, то не мають нічого крім своїх десяти P**» техніки в господарств,; без сего вони го- :луши0 Між капіталом а працею не може бути мира бороть- 1 подібно я* в західній Европі буржуазія, неоцаристи го- 
пальців і голови, і доки будуть другі люди. щоіЛІ 1 некультурні бо зелоа і вугля їсти не ножна бд мусить ^ дальше> аж до ()CTaTO4H0i no6Ull над ка- л )с’гть Демократ,ю, щоб з П помочиш здобути свої старі при-
мають продукційні засоби, які так витворюють а ІГРаіна сама ■ биьшости каміни ста. піталом. аілеі- ^яе руський селянин на власний шкірі дізнавае благода-
все для їх жодудків, що вони можуть навіть о- Ияший прнмір: — Я знаю одно село, шо ле Безносередними союзниками капіталу в його боротьбі про- ™ демокРіггіі Кол,,ажа' Юденїча, Денїкіна, а не меншої бдаго- 
бійти оя без своїх десяти пальці, а навіть без:жктья*сРаз на то“У *•”». ас. »* “аже польська ти радянських держав являють ся иеншевнки що ворожо став- да™ 18иаш" українські селяни від демократизму Петлюри,
своєї голови, бо наймлеяі директори, інжінери, К°|~" Ольбрахта вигинула шля J)tTb ся до ш imtpHauioH!UW а тнм саіІН1І до його серця до Скоропадського і ин.
бухгальтери і другі робітники зроблять все, та |хта в 00,0 3 молдаванами. Серед лісів, ом кі-1 лянських дЄржав. І хс,гяй оба ті зізди зовсім відмінно осудили руську проб.те
ше й подумають за них | льометрш від ріки, ка мочарах, без ставу, що ду- і g П0СЛІДНІЖ часі відбулись два руські зізди, які злелугують ”>’• хотяй одна гРУаа запродуесь антантї а друга оферуєсь Нім-

Ті самі хорі націоналісти кажуть, що при со- же болючо дасть оя відчу вати населеню, бо на- гому на нашу у що вони 0,начають новий „ап в боротьбі “*"• то все"ж таі™ в оянім во“и ЗГ1ДНІ ' готові разом йти, коли 
иіялїззціі господарства і при сфежерованю всіх в,ть иемае де но*111™ конопель на пряжу, напо- русько| реакції проти радянських держав. розходить ся о повалене радянської влади,
націй » одну соціалістичну спілку знищить ся ,т_и *уло6у і скупати ся літком. Крім циганів в Парижі „ др>тій половинї мая під покровительством Брі- Та не лнше Р>ський пролетаріат заінтересований в тій но
нам,омами культура. н,*то «* заходив до селж Самі для себе були, яна відбулась конференція руських промисловців і великих тор- в,й спро6' 1нтеРвенци ПР°™ Радянської Ррсії, але і весь про*-

Перше исего треба придивити ся, хто те ка- нав'ть горшки самі для себе мусіли ліпити Во- говців яким уДалось при своій 3 Радянської pocii ; не ма. гаР™т ш-іого світа, бо повалене радянських держав викличе . 
же. Чи те каже претендент до трону, чи вла- ни » кРа|«ш а дідич, що був богом і паном для лий гріш вивезти На сій конференції радиЛось над тим, як кольосальнУ реакцію і відбере пролетаріятови його здобутки, 
ститель прожукційних засобів, чи збаламуче- них- був румунським боярином. Прямо богом капіталови „омогчи до його первісної влади, та здобути йому 0СЯГНЄЯ1 в астанних Роках- То“У 1 західний пролетаріят не мо-
ний національною хоровою інтелігентний або 1 людьми забуте село. — Аж із ріжних господар- на ново Право експльоатувати мирокі маси. же відноситись до тих спроб і мусить унеможливити
не інтелігентний пролетар. Тамтих двох пер- ських причин треба було побудувати зелїзннцю На тій конференції зібрана була вся сметанка руських ка- всізаі,іРи чи то європейської чи руської реакції, 
ших не переконаєш, бо для охорони їх приват- Румунією і Австрією. Долиною крізь ліси пітадїстіВі між ннї|и бувший царський мінкггер фінансів Барк, 
иої продукційиої власностн треба їм замкненої збудовано зелізничу лінію і ізза певних техніч- богач р„бушинськнй, московський промисловий король Третя- 
незавжимої держави. Але тим двом остан- «нх причин побудовано станцію два кільометри KQe j гат соціял- с Партійних ріжниць на тій кон-
ним треба сказати ось що: # від села- Те ше не мало ніякого впливу на се-

Ані буржуазія, ані соціалізм не маяіть стіль- л°- За якийсь час знов ізза ріжних господар
ки сили, щоби нищити або підносити иаціо- ських причин, головно ізза дїдичівських інтере- 
нальну культуру. Те може робити лише го- сів та ізза експльоатації карпатських лісів, від 
сіюдарська техніка а вони яко організаторські то* головної лінії побудовано ще дві бічні лїнїі 
чинники в господарстві можуть лише підлита- ■ напрямі до Карпат. Зелїзниці найкрасше бу
ти тенденції господарства і с ремствувати волю лунати долинами, Коло того забутого орла так

сходять ся долини, що найкрасше було злучи
ти ті дві бічні лінії на станції коло того села.

торгами дає 
рожі но світі даютьФІКЦІЯ НАЦІЇ І НАЦІОНАЛЬНОЇ 

НЕЗШОМСТИ.
(Продовжене.)

І «оч як єн зробіть господарство національ- 
то будуть все голодні жолудки, а чим вис

іле технічно стояти еояо буде, тим більше буде 
голодних 1 те мусить бути, і те буже доти, яо-

Берлін, в червні, 1921 р. Стирський.

ференції не було, бо тут розходилось о святечці “власности", в HâtbTflRI ЖРРРПІ R РПРІЇ 
якій цїли треба повалити вдасть рад. Політичні ріжнкцї не мі- ™ lUUII.
шали ділу. Вислїд конференції один з бесідників характери- (3 Бюаяпму Географічного Товари- 
зуе так: “Обеднане промислової класи се доконаний факт сім в Злуч. Державах.)
і воно І дальше розширить ся без згляжу на партійні боротьби Напружені змаганя европей- 
та слротмвляючі ся особисті інтереси". ських ,• „„ернканських імперій,

Наради конференції велись на підставі неминучого скорого щоб захопити собі, кожда для 
краху большевизму. Зворот фабрик їх власникам, організація себе і навипередки з другими, 
синдикатів при слівучасти чужого катіталу, отеє кличі конфе- як найбільш усіх нафтових 
ренції. Необмежена влада капіталістів в заводах, а за се “сво- грунтів, що є на земли і запа

сти ся їх вонючими продукта- 
I земельне питане полагоджено на тім зїздї. Промисловці' : ми скільки можна на будуче, 

і торговці стремлять до заключеня союза з поміщиками. Ґурко поставили нафту в центрі те- 
до тої точки говорить таке: “Експропріяція земель поміщиків перішної так званої міжнарод- 
була-6 кривдою для них. І промисловці і земельні власники ної політики. Разом з тим її 
готові задля патріотизму (!) поносити жерііви, а земельні вла- увага знов звертаеть ся до на
сипки (!) так само потрібні як промисловці. Вони являють ся фтових жерел Росії. Хоч про 
знавцями сільського господарства; їх права належить берегти", мексиканську нафту більше 

Від спекулянтів промовляв Рябушинськкй. “1 нова буржу- пер чути і хоч Злучені Держа- 
азія, що повстала підчас революції, не має чим журитись. Ми ви богато більше її продуку- 
приймемо їх в наші ряди. Ми хочемо всіх обеднати". І так ба- ють, але коли вірити деяким 
чимо злучених промисловців, поміщиків і лихварів. Не стало геольогам, в російських нафто

вих грунтах, що коло міста Ба- 
I про участь антантського капіталізму в відбудові нової Ку на берегах Каспійського мо- 

хапіталїстичної Росії дускутовано. Зізд протестував проти удї- ря, е ще недобуті найбогатші 
дюваня заграничних концесій Радянською Росією, з дру- в світі запаси ропи.
ГОЇ знова сторони застановлено ся над сим, кілько треба буде 
антантським класовим товаришам доплачувати. Настрій проти 
Англії був ворожий, тому що вона сьміла заключити торговель
ний договір з большевиками. Натомість зїзд захоплений був 
Францією і висказав ся за францусько-російським союзом по 
“освободженю” Росії. Про істнованє всеросійського імперія- 
лїзму свідчить отея резолюція: “Росія має право до участи в 
результатах спільної війни і до одержана воєнного відшко- 
дованя”.

і зрештою в Европі не було ще 
треба стільки нафти. Аж від 
1877 року бакинська н.и(иова 
індустрія /почала рости'"Лі 
вильно і планово.

Аж до послїдної війни кас
пійська нафтова продукція бу
ла Друга по американській, і я- _‘J 
кийсь час навіть перевисшува- | 
ла американську. В 1884 році 
Злучені Держави продукували 
24 мілїони барилок, Росія 10 мі- 
лїонів. В 1898 році Росія пере- І 
висшала Америку, 61 мілїона- 
ми барилок проти 55 мілїоиів 
американських. В 1901 році ро
сійська продукція досягнула 
найвисшої цифри: 85 мілїонів, 
на 16 мілїонів більше за Аме-

ра-

суслільства або кляси на доцільність дїланя, 
— щоби та воля не розпорошувала ся а скупчу
вала ся і щоби тим скорше дійти до бажаної ме
ти. Возьмім кілька примірів b загального го
сподарства а відтак b матеріальної культури і 
її впливу на національну культуру та переконай-

Тепер лочинаєть ся нова історія села. Подорож
ні з бічних ліній мусять пересідати на головну 
і чекати нераз годинами. На станції повстає го- 
стинниця. Та гостинниця потребує споживчих 
продуктів. В селі починають мати вартість яй
ця, кури і другі птиці, навіть петрушка, цибуля 
і морква стають вартісними річами, чого перед
іле в селі не було. Коли за такими річами є по
пит, то лочинаєть ся жвавійша їх продукція. 
Коли збільшила ся продукція, то посгоронні 
запотребувачі приїздять сюди купувати їх. Про
дукція ще збільшаєть ся. Запотребувачі приЬ-

бода" профсоюзів для робітників.

мо ся.
Властитель величезного лїса внрЬуе дошки.

Длятого він має кілька соток трачів, що своїми 
пилами пилять дерево. Але десь там в иншій о- 
колиці инший властитель лїса спровадив маши
ни і також починає різати дошки. Один і дру
гий мають той самий ринок збуту. Але люди 
купують дошки більше в машинового підпри
ємця, бо він продає все кілька центів дешевше, джають не лише купувати, але привозять та- 
Перший властитель не може дати дешевше, бо *ож свої річи на продаж не лише для села але 
коли він обчислить плату робітників і рент поля, й Д-1Я других приізших. В селі повстає торго- 
де « ліс, та транспорт, то він мусів би тратити. : виия- 1 ремісники тягнуть ся сюди, закладають 
А шоби видержати конкуренцію він мусігїь та-:свої верстати, бо сюди приходять з ріжних сто- 
кож завести трачкові машини. Господарська \ рін люди і забирають ім іх товари 
техніка пре його до того, а ні. то він збанкро- розходить ся зелїзниця в чедирах напрямах, от-

Коли-ж|>*е добре розвозити відти.і привозити сюди 
ріжні товари. Через те в селі повстає фабрика 
дахівок, цегли, дренажних рур, фабрика дошок 
і фабрична столярня, фабрика лікерів, мила, со
дової води, а за тим ріжні торговельні підпри
ємства. — Давно колись люди зі села виман-

те-

рику. Одначе вже в слідуючім а 
році американська продукція 
підскочила до 88 мілїонів бари
лок, російська впала до 80 мі
лїонів, і від того часу амери- і» 
камська перевага постійно зро
стає. В своїм найпродуктив- Я 
шипим році, 1901, Росія давала 
звиш половину нафтової про 
дукції всего світа, а разом з А- 
мерикою 90 процент.

В 1913 році, послїднім перед 
війною, мексиканська нафта по
чала запасати світову індустрі- 
ю, поруч з американською і ро
сійською. Ті три країни дава
ли мало не 90 процентів всеї 
нафти на цілім світі: Злучені і 
Держави 65 процент, Росія 17, 
Мексико 5. З того часу амери- « 1 
камська й мексиканська про- 

практичного у- ДуКІ,ія значно збільшила ся, ро- Ц 
житку, хиба що попам перської сійська Впала, до 25 мілїонів ба- 
релїґії “боготворена вогню", 
що процвитала там звиш пів- 
третя тисячі літ. Недалеко від

лише потів.

Зі станції
Як відомо, в Америці щойно 

недавно — шістьдесять літ то
му відкрито перші нафтові же- 
рела, заховані глибоко під ро
дючою, заораною і засіяною 
землею. Коло Баку нафта мі
стить ся під самою горішною 
верствою грунту і про неї зна
ли від віків. Від тисячів літ

тує і його сусід закупить його ліси, 
він спровадив машини, то не треба йому стіль- 
ко трачів, ніж передше, бо одна машинова пи
ла дає йому якраз тілько дощок, що перше де
сятьох або й двацятьох трачів. Він воловину 
робітників наганяє. Робітники голодують, бо не 
мають зарібку. — Тепер приходить соціаліст ор
ганізатор і паже робітникам, щоби вони злучи
ли ся в спідку всі — ті що працюють і ті, що не

— і щоби жадали від підприємця Іземля набрала вартости, добробут підніс ся, лю- і
ди плодили ся і не вимирали на ріжні хороби; 

колись ходили літом босі а зимою в посто-

дровували а також вимирали ізза вохкої моча- 
ристої атмосфери. Поводи люди вилізли з мо
чарів близше станції, не мандрували зі села, їх Як бачимо отже, надії руської буржуазії звернені на фран

кський імперіалізм. Та все-жтаки в Парижі зійшлись не такі 
чорносотенці, як в Райхенгалю.

Тут радили руські монархісти під опікою Оргеш-Кара, ба
варського президента міністрів та німецького заграничного у- 
ряду. А теперішний уряд складаєсь з соціал-патріотів, а його 
попирають і независимі (независимі від розуму!) Під їх опі
кою радили цілий тиждень руські чорносотенці разом з укра
їнськими. Був тут старий російський мінїстер Трелов, який не
мало робітничої крови має на своїй совісти, колнакідський ґе-

вона неустанно проривала ся 
і витікала на верх та добу-вав ся 
в землі газ. Одначе давними

працюють
скорочена годин праці, шоби таким чином мо
гли мати роботу всі робітники. Але тут при
ходить другий підприємець і радить першому лах; чобіт не знали; брудні, незугарні були а пе
не робити сего, бо і він мусів би те саме зроби- просвітні як ніч. А тепер? 
ти. Однаково-ж соціаліст каже те саме робіт- А тепер пропадають стріхи з бузьками, бо 
пикам того другого підприємця, щоби вони дахи криють ся дахівкою і бляхою, босі ноги 
пристали до організації тамтих перших робіт- сховали ся в черевики і чоботи, онучі перемі- 
ників і жадали того самого. Що дальше буде, інюють ся в скарпетки, місто колишних двох 

річ тут говорити. Може органїза- запасок, що були одна спереду а друга із заду, 
ці я вдати ся або ні, може бути страйк або якась носять жінки спідниці; немає часу самому тка- 
згода і т. д. Чи тут капіталіст або соціаліст ма- ти полотна, бо красше купувати готове; через 
ли вплив на розвиток трачкової господарки? те ноша змінила ся на західну; на місци давних 
Ні! Технічної трачкової господарки не виду- стежок є биті гостинці; хати не ліплять ся а все 
мав ані один ані другий підприємець а загаль- то більше мурують ся; молотїлка випирає ціп 
ний поступ техніки.
висшої техніки не робили підприємці з доброї кна а їх місце займають просторі вікна, мальо- 
■олї а.змусила їх до того господарська конку- вані, а глянеш крізь них, то бачиш підлогу в ха- 
ренція. Не зробили вони того, то пропали би а ті; куча від хати відсунула ся далеко, а курятка, 
за них зробив би був те ще якийсь більший під- гусятка та колишні свинки не мають приступу 
ириемець. Підприємці лише підглянули тен- до мощеної хати; — в селі почта, телеграф, те- 
денцію розвитку і приноровили ся до него. Так лефон, аптика, лікарі, три школі, ріжні товари- 
само зі соціялістом. Він не мав впливу ані на ства, спілки господарські, торгові, фінансові і 
техніку, ані на її введене, ані на витворене без- т. д. і т. д. Коли тенденція того господарського 
робітя, ані навіть на страйк. Він лише підгляну в розвитку піде тим самим шляхом дальше, то з 
розвиток техніки, її напрям, тобто тенденцію і нього буде велике місто Духова культура се- 
пораяв робітникам, як їм приноровити сй до то- ла має певно також великі вимоги, бо перед сві
то розвитку, щоби ие гинути з голоду. 1 під- товою війною було там коло двайцять учитель- 
приемець і соціаліст мали на ouï лише доціль- ських сил. Національна свідомість стояла так 
Кість дїланя і скупченя волі. — Ще в дальшому високо, що Українці на Буковині уважали сю 

^рузвкткови певно впадуть оба підприємці, їх мі- громаду за першу в краю.
займе ще більший капіталіст, їх поколїнє 

з у де до ряду робітників, робітників буде ще 
„биадре. і робітники одного дня скажуть тому 

великому капіталістові!: Забирай ся, бо те 
eçe гм надбав з нашої праці, і ми самі будемо 
хазяфиуюти тими трамками колективною спіл
ко*). Те все робить господарський розвиток 
без сцгціяльного плину людий. Люди дише під
глядають тенденцію розвитку і скупчують свою 
волю в хосенному напрямку. А ту волю вони 
мутять мати, бо їх пре жолудок до сего.

Тепер возьмім прнмір впливу розвитку го-

часами та,нафта і газ не служи
ли ні для якого

рилок в 1920 році. Се дванай- 
цять раз менш як в Америці, а 
шеста частина мексиканської 
продукції. Одначе підземні і 
недобуті ще запаси понад Ка
спійським морем здасть ся бо
гато більші як в Америці

нерЛл Сахаров, руські князі, члени царської родини, попи, най- Гдз^мелє^мірованими
мит руської реакції проф. Тавбе та звісний чорносотенець Мар- 
ков. Між ними наші доморослі чорносотенці Скоропадський,
Скоропнс-Иолтуховський ’і прихильники “трудової монархії”
Липинський, Щемет і Дорошенко. Вони радили отже в німець
кій републицї, а Шайдеман, Гільфердінг ett tutti quanti навіть

то не наша
каналами, котрими 
природний газ і горів “вічним 
огнем". Ще в 80-их рр. мину
лого столїтя сходили ся туди 
богомольці з цілого Сходу.

проходив

Торговля Польщі з Радян
сько*» Україною.

З Лодзі виїхала на Україну 
спеціальна делегація, яка ма
ла розслїдити умовини торго
вельних взаємин між Польще- 
ю і Радянською Україною. Де
легати були в Київі і других у- 
країнських містах і вели пере
говори з комісарем торговлї 
Введенським і представника
ми кооперації. Вияснило ся, - 
що українські радянські ма
сти пропонують для виміни 
певну скількість сирих матері- і 
ялів, але сам вивіз утруднений 
наслідком зцишеня транспор- Ц 
ту. Запропоновано теж виміну 
хліба за мануфактуру і инші 
товари. Радянська Україна ба- Я 
жає в першій мірі набути го- 1 
сподарські машини і знарядн. 
Показало ся, що ціни, запро
поновані польськими делєґа- і 
тами є висші, ніж ціни румун
ських і чеських фірм. В київ
ських складах находить ся : 
певна скількість льну, коно
пель і вовни, призначених для 
виміни.

одним словом не запротестували проти сього.Впроваджене трачкової а жниварка серп; пропали мов мишачі дірки ві- На зїздї засновано "Руський Монархістичний Союз" і ви- п^лГСя‘«“роТщоТно ГіШ 
брано його наивисший орган, раду. Цїли сеі організації вия
снює резолюція, предложена проф. Тавбе. Резолюція підно
сить жалі над “обманом", доконаним на царі, який “зійшов з 
трону, піддаючись святій божій волі”. Проголосивши цілий 
ряд звісних антибольшевицьких речень, читаємо дальше:

“Свою батьківщину нарід відбудує та зверне її достойного j 
господаря. Лише цар не принесе народови дальшого тягу кро- 
вавого спору, рівнож ні пікети і кари, а осуджуючи справедли-

роцї, чотири роки після того 
як а Ойл Крік Пенсил-венїї від
крито перше нафтове жерело 
в Америці. Способи продукції 

І були зразу дуже прості. Копа
ли ями, скільки квадратових 
стіп завширшки і глибокі на

. пить до пятьдесяти стіп. Наф- во і ласкаво невинних , винних, приверне народови порядок , тд стікала нд дно тих ям ; звід.
мир хліб . конечну земельну масність . ти -• та перевозили до

Монарх,стичн, емігранти заявляють отверто: Економічна Б g_10 ииль) в ба.
відбудова Роси немислима без повороту до дійсних традицій и 
минувшини, без відбудови монархії’.

*

рилках иа двоколесих татар
ських візках. Від ранку до ве- 

Але і красні до нічого не обовязуючі фрази, яким робітни- чера безконечний ряд тих віз
ків тягнув ся по болотяних і 

“Руському сільському робітникови треба забезпечити в„боістих дорогах з нафтових 
шмат землі, що творить його власність та є так великим, що ПІЛЬ до Баку. Аж в 1871 році 
виживатиме його родину і йому уможливить щадити, дійти ДО пробито першу верчену крини- 
маетку і так як давнійше запевнити істнованє цілої руської дер- цю ; ріВНочасно проведено ру- 
жави. Право свобідної праці, законом хоронене перед всякою ри д_ія ПеРеливу Ропи до міста.
— ...... ...... - -----  Одначе довгий час велитенські

............................................... .............. .............................................у запаси нафти марнували ся.
Зразу нафта просто виливала 
ся і не було способу контролю
вати велитенські "фонтани”, а 
коли й найдено спосіб, то не 
було відповідного транспорту

ки і селяни не повірять знаходимо в резолюціях:Таких примірів впливу господарської те
хніки на культуру є тілько, кілько є культурних 
центрів. Чи се робили свідомо осібні люди? 
Чи хто з поодиноких людий мав спеціальний 
плян на се? І ступнево переводив його? Пу
стий бувби рахунок, бо ніхто не знає, який на
прям буде мати господарська техніка завтра. 
Нині ми кажемо, шо спалюючи один кільограм 
вугля, можна видобути з него поверх сім тисяч 
кадьорій тепла. А ось приходить вчений фізик 
і каже, що коли ми спроможемо спалити вутоль 
аж так, шо кождий атом вугля злучить ся з дво
ма кисня, то будемо мати з одного кільоґрама 
двайцять три білїони кадьорій тепла, і будемо

ХТО ВИНЕН ЗА ПРОЛИТУ КРОВ УКРАЇНСЬКИХ СЕЛЯН 
І РОБІТНИКІВ?

сподарства на культуру.
Англія е гористим бідним островом. Має 

богато вугля і зелїза. Вуголь і зелио не мають І могли одним кільограмом вугля Ьдити кора- 
значіия доти, доки не має парової машини. 1 блем о двайцятьчотмрох тисячах коний сили де- 
доти Англійці е бідні і некультурні. їм навіть сять літ по океані. А другі вчені вже думають 
їсти немає що. Аж в техніці помалясть ся паро- над способом, якими технічними засобами у- 
вмй мотор. Тепер вуголь має ведюіезіїе примі- можливити таке спалюване вугля. 1 чи спро- 
ненє. Ним можна гнати мотор а мотором мож- можні ми уявити собі, який страшний великий 
на робити b зелїза ше Другі машини, яких не переворот в господарстві викличе оттой один 
можна було робити рукою. Тепер мотор ро-,вмнахід? Пусті рахунки! Ми лише яко органї- 
бить не лише инші машини, але ним можна та- загори можемо підглядати тенденцію господар
ів човна. Без мотора не можма було пускати ського розвитку і спрямовувати волю суспіаь-

Як Ви цікаві знати за що і проти кого воювали та в чиїх 
інтересах проливали свою кров українські селяни і робіт
ники Галичини, то прочитайте собі інтересну книжку п. н.

іТОВАРИШІ! УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧИЙ ДІМ 
В ВІННІПЕГУ ПОТРЕБУЄ ВА11ЮІ ПОМОЧІ!ЯК ГАЛИЧАН ВТЯГНУЛИ ІКОНТРРМОЦІ»

ЖЕРТВУЙТЕ НА СПЛАТУ ДОВГУ УКР. РОБ. ДОМУ.Написав ц полковник Українських Січових Стрільців, 
Юлїян Чайківський. Ціна книжочки 10 центів.

Замовлена посилайте до:
иХІАППАН LABOR HEWS 

Cor. Pritchard * McGregor SU.,

liS -

Жертви просить ся посилати на адресу; 
UXRAIWIAK LABOR TEMPLE 

Cor. Pritchard * McGregor SU., — Winnipeg, Man.і з веслами далеко на океан, а мотором | ства ма доцільне дїдане, щоби бажаня людий не 
Тоді АнглїАці могли обізджатм цілий - розпорошували ся а скупчували ся і тим скорше 
«--------------------e CBOj руки. Зиск з доходили до бажаної мети. (Дальше буде.)

ся
- Winnipeg, Man.

світ і забрати і



'V \

■cm з старого ipai. Том- K.
пролетарі* Даймо нагоду pm- L

гроші. » Il Шугав» ......... .,..1.00
.... 1.00

1.00 ПОШУКУЮ teoro Opera Нмму 
Штурман, котрий перса маиуяшях повід м 1Л0Рокітмої і секвестрант з Янова

Н Жеячуж 1.00примусово збирають від селив горе роса перебував в Стіл меж, Сасж.муці будучапств!бо пт............. 75
..... .50

ь)<36 гроші на таїсь польські ціди. І]одо 
так богатші

Не маю про мето вістки Хто бо1 сі М. Матора .........
Л. Креатини* ..
К Aut....................
М Закревсвапй
К Н. ....................
А. Шемеж ...........
.4 Бабій ............
Д Болгар .........

Липа Ч. Ж («хмктуаав у. Г. Ске-НА БУКОВИНІ мусять ПЛЛ старост, еа гикає щуряті
поеіаомпт* на слідуючу ждре-тар>.1000 парок, біднїйші »ТМ га стараютк « залеїтутата вас . 50

Щодо українського шкіль
на Буковині, то дуже 

Вдасти поза крива—

су:- ДАЛЬШІ ЖЕРЛИ НА 
СПЛАТУ ДОВГУ УМ

по кількасот марок. На таі сі ■*?*** наборів, нюба. -• JOJIb. Крегар 
- » Гр Скегар

51.00 A. Diakiw 
1079 Manitoba Ave. 
Winnipeg, Man.

1Л0не шли збирасть ся ті гроші
т

— «ХТО не має, а платити му- 6уяо дістати ви лібералів або (56)........... 50
.... М 
.... 50

бог ато шкіл, а українські гім- км
в позамикано то ро- сить 60 жстаРі “ У07*" ссрмті* оиа” Аде хл, га. флр- 

та поза мето, лить СЙ 3 хати, ДОКИ ЩО не ВИ- “*!>»■
бить СЙ заходи до їх зрумуні (-Вперед" ) “*уть

На університеті викла- га *
дасть ся в румунській мові, а 

ійм мови не-

ПОШУКУЮ Івана канчука, з села I- 
линецк. пов. Святая. Хто ба згаа 
про не то, або він самий, прошу зго
лоситись

Лкта Ч. Я (жолектупав т. В. Ман
дрил).

ніколи нічого полото не
* Дзас ..................
Д. Цісар ..................
L Козарюк ...........
Н. Міняйло .............

*200 М. Кешенчук .........
2-00 ! Дж. Дикунок _____
100 A. Venerell ....

50кличуть
до орган ізації, до що а робіт- № акту Ч. 145 сволсктуааи т. Я. Ннколаїшнн .. 

В. Манлрик.........
й В. Олекси ____

5300і ми иоаиииі протагиута ро- попнзшу адресуН. Г натчук: ... .25 2.00 I. Stefanec 
Box 45

Bellevtie, Alta.

бітникам свою руну, бо мя поиево-катедра української иаснльстпа і розбо-Новмй О. Клин ..............
В. Рогожннський 
М Бабій .............

1.00лемі і витиск-. ЯВНІ , ще більше ніж ро 25 Ф. Гренди .............

Т. Манчух ...........
С. Флорсско .........

іД. ЮріДчук ------
і T. Ma ти мій ..... 
JМ. М.ітиміц .... 

Мандри* . ...
М. Мороз ...........
Ґ. Кізсж .................

..... 1.00
........ 1.00

Ю В СЄЛІ ГІетрНКОВІ. бітники. Ми носимо тільки назву
Луже пекуча справа иа Б) - фармері", і на ділі ми е такі самі т

іні се аграрна реформа, Дмитро українець, господар робітники, бо працюємо віх ноче до т Бучовський
небавом мас бути полаго- ■ Петрикові, теряопільськото ночи і живемо у великих иелостат- ^ гнатчук .........

джеяа (?!) в румунськім пар- повіту, справив в день 1. червня ках. М. К. Тр^е^ьких

ляМекті. Одначе великої кори- весїле, для свого енна Осяла. ф марчевськи*
сти наше селянство не споді- Через день весїле було в йоло- ВЕСЕЛІ дні НА ленук п. Калїта ...........
сть ся з неї. Дідичам справді доі, а вечером перейшли мо- Кж1^ » Зриий ...........
візьиеть ся частину землі, од- -тоді і всі гості до молодого. З, *- Стос

наче за так

.. .25

1.00... 100 ПОШУКУЮ брата Василя Савчука. 
з міста Піймані. Буковина. Я жив s 
ним 1918 р. в Кенмор, Алта. Маю дав 
нею важку справу. Хто би про не- 
го знав або він сам хай зголоекть ся

. 1.001.00 $64.20
.501.00 З пікніку ........... 25.00 .50100.

............ 100 Разом

............  1.00
50
50ю «а адресу

100 М. В. Sawczuk 
Hardieville, Alta

.. 100 і Г. Ннзільскі , 
Г. Омару* ^ .

Реведсток, Б. К.
1.00 іТов. “Єдність"' (часть вписов.) $10.00 

. .75 ________

.50 (57)
Мабужь нема другої такої фармер- ^ Сеиьков 

ської кольонїї в Канаді, шоби могла М. Семтей ?...
Т. Яківчук

.50високу' ціну, ч що в початку все обходило СЯ в по- 
вільній торговлі ніколи не о-'рядку, але коло 11-ої год. ве-
держав би дідич такої суми. HP

На ПІВНІЧНІЙ Буковині про- жовніри 24 бригадир ТІ самі, наша околиця Лену*. А весело було 
плямований властями стан обло що дня 5. мая побили і обра- тону, шо у нас 
ги і не дозволянь ся ширити а- бували господаря Івана Лозу, Театральна Трупа 
ґгтацію. а коли посол Кракалїя які вже в Петрикові стоять пя- Трули ю.Тсобі за ці.зь

ХОТІВ виїхати В Заставиеччину тий місяць. З початку Тільки мреіити но фермерській околиці. Павло Гнлтюк .... 
здати ЗВІТ 3 ІіарляиентарНОЇ ДЇ ХОДИЛИ І шукали зачіпки, але граючи4 представлене “Терновий Ві
ял ьи ост и, мусів ЙТИ ДО ВІЙСЬКО ЩО ВСІ їм уступали, зачали би- нок" і даючи концерти, і тим самим

даючи змогу ширшому фармерсько- 
му за голови побачити, шо в нас, ро
бітників, е щось красного та не всім 
воно відоме.

V

Разом ШУКАЮ Ж. Соколове ьжого, родом з 
Теклівки, повіт Задїшики. Довший 
час перебував в Судбурсьхім ди- 
стріктї. Працював в Крейтон-майн. 
Тепер має перебувати в Кобалт або 
Поркюпайн. Справу трактую поваж
но. Прошу зголоситись на адресу:

.1 W. Toffan 
656 Aberdeen Ave.
Winnipeg, Man.

$12ДЄ

Лїста Ч. 85. (колектував т. Гр. Руба- 
нец).

.50„ _ похвалитись, що так весело ne реве-
чером прийшли иа Обійоте да -***, неділю" (19. червня), ак Т-кл Сенте* Вінніпег, Мам.

М. Думка (річна вкл. і жертва) $2.00
■25;

51550Разомгостила в той день 
членів Т-ва Само- В. Рубанец ....................

Донка Рубанец .........
.... 51.50Тімкк, Оит.

1 50Колгорст, Алта.
. 530.00

.'... 1.00(Загальна сума тих жертв була - їв. Томюк...........
вже поквітована в "У-РЛ” і аідчи-ІТ. Джсксон , «.. 
слеша від суми довгу. Сим разом по- С. Рубанец .... 
даємо подрібний, хоч все таки ще не- І. Касіян .............

1.00
.... 1.00

(55)1.00Монтреал, Кве. повний виказ жертводавців, з лкт 
$15.00 дотепер одержаних від С.О.К.).вих пластий о дозам. (З коре- ти кулаками у вікна. Потім пе- 

спонденнії до “Впереду".)
Т. Кричуи Разом $7.00рейшли до сїний, так що не 

дали перейти нікому з одної
кімнати у другу. Далі стали в суботу вечером 18. червня Тру- 
вигукувати бридкі, огидні піс- щ

“Терновий Вінок або Жертдає Цариз
ме”. Всї аматори грали бездоганно. 
Вони своєю грою представили фарме-

ПОШУКУЮ свого краяна Василя 
Бойка, 4 села Папірня, повіт Тере- 
бовля, Галичина. Хто би про него 
знав, або він сам зводить ласкаво да
ти знати на понисіиу адресу : » 

Harry Trÿhiik 
Р.О. Box 154 

By її g Inlet, Ont.

! Лїста Ч. 66. (колектував т. П. Благий)
Г ардівил. Алта. йггі

Д. Балюн'................
драму Т. Васил Ливіцкий сколектував на Елена Грицюк .

І Настя Будзїк ....
їв. Семнянич .........
Люда Лась ...........

.. $2.00 , 

... 1.00 

... W

З ВОЛИНІ. довгхрестинах в т. Is. Лязярюка:“Правотудіє” польських діди- нї, лак що не можна було вси-

чНі на Волинь
1.00діти в кімнаті. Коли господар- 

вийшов і став просити їх, щоби* 

перестали кричати, ВІДПОВІЛИ присутні 3 пильною увагою слідили 
Йому: “МІ, ty Шагу. к.„. еі шаї-. за грою, ті відчували все, шо діялось

перед їх очима. Не один з присутних

В. Ливіцькйй .........
Д. Болеховський . 
Єіена Болеховська
Т. Кошелик ___ _
Ф. Заяць ...............
B. Голя ....................
Т. Ткачук .............
Ф. Козак ...............
C. Паламарчук

' Д. Пашківський
Ф. Ливіцка ...........
К. Сатар .................
М. Бойчук ...............

У КР. РОБ. ДОМУ 

без проценту за 1921 р.

—І, виносив — 

до 22. червня $19,866.46 
Від 22. червня 

до 6. липня

51.00
. .50 55)100рам деспотизм царських опришків і Анна Данильчук ......... .50По селах ковельського поек 

ту входить чимраз часгійше в 

звичай, що дідичі спроваджу-

t.оо
1.00 Разом ......... 56.00 ПОШУКУЮ Фреда Ладанчука, з се

ла Раков, подільської губернії. Пере- 
' бував 1920 р. в Форт Фрелсіс, Оит. 

Справа дуже важна. Хто би про не
го знав або він сам хай згилосить ся

. 1.00 ;

• • 100 Лїста Ч. 67. (колектував ft П. Сень-Щ jak ci siç nie spodobato, to my
ють жандармів до сіл і кажуть jeszel<1 twoj# budf zaiwiecinlv 
їм переводити по хатах ревізії пн wiei!- далі мчали по.
за деревом, яке, мовляв, зябра BjKHa кликати: “Penny Ma- личавий юінцерт Кожда 
ли вони з двірського Ліса. По ryny c|lodieie na dw6r!- 
селянських подвірях сиисуеть.чата м слухаян сего і тоді 
ся весь дереа-тяний матеріял <>[„"■ тшЛЛш впало до хати, 
ладовий і будівельний і вистав

широ заплакав в останній дії сеї
. 1.00драми.

В неділю по лолуднн відбув ся ве- 
точка кон-

ДЇВ- : церту була дуже цікава. Такого кон
церту фармері сеї околиці є ще не 
бачили. Співи хоральні, сольові, гра 
на шістьох мандолінах, трох гітарах 

вдерли СЯ за СТІЛ 3 коликами j одній балалайці захоплювали кож- 
віяеті* ся жандармами д > * ,від плота і один 5 разів ударив шого присутного, і спрацьований 
мент з паданем довиьної скіль

. 1.00
50 П. Сеиьков .........
50 П. Макун ...........

........... 50

........... 25

.... $2.00

........ 2.00
.... 2.00

вплинуло жертв 
на сплату

до:
221.25

Остаесь довгу $19,645.21
ІII. Семовоник 
1 В. Дссльовой .

J. Карііп, 
Indiana, Alta.1.00 (68)

.25 Слідіть, о скільки Ви йо

го зменшите на слідую
чий раз!?

Разом

Лїста Ч. 69. (колектував т. С. Бура- 
ковський).

$7.00
ПОШУКУЮ односельчан 
Прикаска (Тодирів), Назара Мімтен- 
ка, Івана Ткача, Ілїю Лїкерир, Ми
тра Ончуленка, Івана Бордиян, Нико- 
лая Івануцу, Артемія Кодан, Ґріґорі- 
я Д>щак, Василя Братко (Михайлів), 
Петра Костинїв, Миколу Василїйчука, 
Івана Коваля, Сайда Коваля і Петра 
Ончуленка (Митрів). Всі вони з села 
Великого Кучорова, повіт Чернівці, 
Буковина. Перебувають в Монтреа- 
лї, Форт Вьіїям і в Саскачеванї. Про
шу їх зголоситись листовно на мою

ВасиляРазом $10.00

ПО плечах КОЛИКОМ Анну Луч- фармер в сю хвилю забував всі свої 
КІВ, тїточну сестру МОЛОДОЇ.,турботи. Для нас, фарнерів.Ц 

що дерево е законною власні- д, Анна Сворінь дістала налзвичайног° 
стю даного селянина. На осно
ві такого “документу" тига-

кости дерева, не дивлячн ся, Торонто, Онт.
С. Миронюі?, річ^ вкл..................... $5.00

се щось С. Бураковський .... 
М. Бураковська .........

$5.00
5.00

1 ось тому наша околиця мала так
від другого коликом раз по веселу зелену неділю. Щира подяка 
плечах, а коли наставила руки, була висловлена сим товаришам і го
тов и “оборонити СЯ, дістала варишкам, що присвятили свій час і

працю так гарній справі. Ми, това-

ПОВІДОМЛЕНЄt Разом

Лїста ч. 71. (колектував т. М. Кар- 
лащук).

М. Карлащук.............
С. Ворощук .............
B. Семснчук .............
C. Кушнсрук ...........
Ґ. Гіанчук ..................
В. Линчук .................
I. Михалюк .............
J. Jallep .............

-501 Разом .

$10к00
Судбури, Онт.

На яїсту Ч. 146, зібрав т. П. Гнря- 
синів:

сть ся селян до суду, а коли 
один суд ирйзнаеть - їх невин
ними, тягнуть їх до другого.
Один з адвокатів дідича зая
вив отверто, що хочби 19 ра
зів обжалованого увільнили 
то 20-тий раз його таки засу
дять

Темні, застрашені селяни су
проти дідичів зовсім безпо
мічні і хоч самі зруйновані пі
сля бепереривних боїв, мусять Соціалістичний Студентський ділі Укр. Роб. Дому їм. Т. Шевченка 
своїм деревом платити нелолов 
нені шкоди.

Ojchm лодаесь до відома всім чле
нам Товариства їм. І. Котляревсько
го, що місячні збори відбудуть ся в 
неділю, 10. липня 1921 р. g год. 9. 
вечером.

Просить ся всіх членів прибути на 
час, бо е богато справ до порішена.

Заряд.

вдруге по руках.
риші, не забудемо Вас!

Від себе раджу всім фермерським В. Млцїборка ...........
З хати на лодвіре, вдарив жов- околицям запросити до себе сю Тру-іН. Григорій .............

Н. Храпко. / ; В. Карча .................
И. Гарантів .........
й. Досяк ....................
В. Пилимик ...............
1. Гачимський ...........

Марію Середиху, що втїкла 55.00
.. 55.00 
... 2.00 .... 1.01Н

.75нїр nb плечах ціпильном так пу 
сильно, що аж_>пала в болото. 
Дістало ся також і кільком 
хлопцям, решта гостцй розбі-

адресу:2.00
N............50

............50
Iwan Onczulenko 

171 Tuppcr St., 
Sydney, N. S.

......... 1.50

........ 1:00 N
КОНЦЕРТ ДГТОЧОІ школи в 

ГЕМІЛТОН1.
.50 (55)1.00 . .501.00 .50гли ся. М. Харук 

Д. Ханейко .
.... 1.00Гсмілтон, Онт.

59225Заходом дїточої школи при Від-
Разом . 515.00 Лїста Ч. 72. (колектував т. Н. Вое- 

вітка).
ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ

одиноку українську робітничу газету на еміграції в Европі
в Гемілтон: відбув ся 19. червняСоюз Підкарпатських 

Українців.
На лїсту Ч. 147, зібрав т. Д. Слободян:

Д. Слободян........
Єдена Безкровна 
Іван Безкровний
Ю. Белей .............
С Деймук ....

Учитель. концерт, в якім взяли участь учени- 
ки з обох шки: зі сходу і заходу Гс- 
мілтону. Концерт відбув ся досить 
гарно. Дїти співали, декламували і 
досить цікавою була декламація

H. Воєвітка.........
I. Сливчук ...........
І. Яворський

$2.00$5.00 1.00Під такою фірмою утворив 
ся в Празі гурт укр. соціа
лістичного студентства з Під-

5.00 “НАШУ ПРАВДУ”.. .50В ГАЛИЧИНІ.

ТАТАРІВ.

.. 5.00 і 

.1.001 Разом

Лїста Ч. 74. (колектував т. Ів. Яшан)

Гр. Станєцкі ..
Ів. Яшан ....
Ів. Крохмаль .
В. Малик ....
В. Ьа чи не моїй 
Ф. Брощак ...

$3.50двох дїгий, які декламували сатиру 
Союз поставив собі п. н. Іван і Петро. На павзах висту-

орган Комуністичної Партії Східної Галичини.

Виходить раз на тиждень.

1.00карпатя.
За шо людий вже не карають! завдане ширити соціялїстичну пали бесідники, які в своїх промовах

думку В першій мірі серед сту- І представляли нинішнє жите робітнії-
дентства і робітництва. ' кі“ “ Каиадї 1 по цїлім світї: ПОЯСНІ°-

Разом $17Л0
. . .. $10.00 
.........’ 5.00

На лїсту Ч. 158 зложив:Пан Ромуальд Жураковскі, 
лікар польського війська, мав 
перед війною в Татарові лікар
ську санаторію, яку йому знн- Авантурн редактора “ВолГ* пе- 
щнли Росіяни в 1914 році. Те

пер за польської влади спрова
див до села жандармів, які пе
реводять безнастанні ревізії по 
хатах, звичайно нічого пан- | 
ського там не находять, але до-

М. Ґиап .... $2.00 Передплата для Америки і Канади виносить $2.00 на рік.вали значінє науки для робітників і 
для робітничих дїтий в робітничих 
школах, тобто, в ^школах, що істну- 
ють при відділах У. Р. Д. і робітни
чих товариствах. Представили при

бутним, в яких фінансових обстави- д Костинюк

5.00
3.00

Су Сейнт Мері, Онт. .... 2.50 
.... 2.00

Передплату шліть на адресу:

IWAN PASITSCHNYK, 
Theresiengasee 65, 

WIEN XVin , AUSTRIA.

На лїсту Ч. 162, зібрав т. Д. Войчук:ред судом.
5272*Разом .5100До “Впереду” доносять з

. , нах находить ся та геперішну пору k Ііеченюк
Відня, ЩО там відбув СЯ кар- школа при Відділі У. Р. Д. в ГемЦіто- q Заболотний 
ний процес проти редактора иї і закликали
‘Воді” Піснячевського за ПО- яльною помочю сій школі, шоби П Д. Войчук .........

. .50 Лїста Ч. 75. (колектував т. В. Дем- 
501 ків).іпоспішити з матері- ю. Сеник ............50

_50 В. Лемків 52.00
ісччайтть гетинам як тише МО- бхте ‘ публнчну авантуру, яку ч™*"а „6уло утримати на дальше, м. Гррщук .........
ж£ь. Треба згадати, що Жура- викликав в наварні “Uraben". " b̂L^ п. .

KOBCKOMV В ТІЙ акції ПОМШ'аС Д. переведеній розправі, за- Не зважаючи на теперішний тяжкий Робітник ...
суджено ЙОГО на 4 ДНІ арешту, ; час присутні поспішили своїми щири- 
з заміною на грошеву кару.

.50 Лїста Ч. 76. (колектував т. Д. Гак- 
ман).

-4 .25
.. .25 
.. .05 ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІІв. Абрамик .........

Д. Гакман ...........
хМ. Мороз ...........
Тоні Віолі (Італ.)
М. Д>тчак .........
М. Балїцкий
А Смук .............
М. Кулинеч

$2.00
Коренюк, на якого ціле село 
слушно обурене.

2.00
ми датками на піддержане робітничої 
школи і імена сих жертводавців про

Разом $4.05 .... 1-00

МОЛОТ1.00
симо дорогу редакцію помістити на 

Штаб Врангля в Югославії, цорінках “Укр Роб. Вістий".
/ Імена жертводавців:^

я/ Прибуло По $5.00: Г. Матіяш, С. Чижишин;^
ДО Югославії 250 ч.тенів штабу ОП $200: С. Павлнк, Д. Шапка, А с Миронюк .\..................
Ген Врангля ЇХ розміщено В ^Ркдзв• 1,0 1-60: І. Ахтемійчук, В. Be- Я. Никодаїшин .................
Ктшеван і Коагчевач в Ста- лту*- М Кавул"- 1 Ягчук А 1ва Незнаннй 

- л# ^ нїцкі, Р. Мороз, С. Мєльничук, В. О- Митро Ґудзоватий .. ..
В погранпчному теремі Ж>а- рій Серби, та в КарловЯиях в „уфрейчук. и. Гайдечук, Ю. Пере н. Мудроге-тець .............

ратини панує особлива адміні- Банатї. нюк, в. Церенюк, А Карпенко А Жу- м. Лівер ............................
страція День В день забирає ---------------- кшський, Т. Гайоаськнй, М. Рудий,
Жандармерія у наших господа- ^ Ьупченгький, М. Кіт, Д. Сандуляк,

р,. ф,р. пі,.»™ НАДІСЛАНЕ ;ї»Г-т. Ü“Vo.r“., іЧОГО не платить готівкою ані І ІБопйчуж. L Ковалів, М. Истращук,

не дає ніяких посвідок. Оео- 3 К|Ш МИе ФАРМЕРІ. ПОВИННІ Д- Левинеький; по 50 ц.: В. Цере-
нкж, А Кондракевич, L Бажаяські,
М. Н., Я. Волошук, Г. Ґригорійчук,
О. Ііащзк, В. Шміт, Т. Мацюрак, П. к Мокрннський 

Дорога Редакціє? Т Заютий, М Гранка; по 25 ц.: Н. Тка- А Нагірний ....
Посилаю Вам $10.00 за книжки, ■- ^ ^бінскі, М. Грабое ^ Нагірний ....

Громадяни Новоселсччини- % <nvnmaB від “Укр. Роб Вісті' скі В Швець, О Котов, С Кости*, у Кушиєрик .............
прнГОТОВИЛИ СЯ вже давно ДО і розпродав в сї* мкцевости. Тжжко ^анчишин. І- Яківчук, T. P., М. g Беркета ................
ксжцерт> в честь Шевченка, приходить сі прашомпі поміж фар ^л<>6одян, Ф. Король, Н. Злота. М. д Бойчук ......... ..
Одначе староство не дало ДОЗ «гамм, „ч .е«р тільки починають "2!^ ^п,.°14<;И Креаеичук .........
«от\ иа відбуте концерту а «ттрестаатмсь робттчою дїтерату Дрі6'““ ™ * в Bju"“ ....................
вату на Від > рту, ^ Фармері мало мають часу si Ра,ом *5S06- В. Романчук.............
жандармерія В Новому t-ЄЛІ читмм та j кому їх хо сего мо- Школярі і Відділ складають всім Д. Косташнк І 
перехвалКІСТЬ СЯ, шо до кой- юпггн. До сеї нора вона веренаною жертводавцям сердечну подяку'- Вій- Анна Древняь ..

читала рівні яювшктмчні га*тн,л васмо також всіх ухр робі тинків, а- А. Позьнак .........
одная hi м дармо. Але нора ю Мають дїта, шоби посилали своїх Маяло Ббй-ук ..

вже і вам ТІУНЦНИПІ фармері пробу- Діти» до школи оре Відділі У. Р. Д. Ііараскевід Дробім
. латне ь Пар* наш отаорята свої очи а Гемьпонї і тни дала їм мо вшивість Т. Іванчук .............

частих ревізій по домах, які а ^ ю кругом вас діеть ся. Пора осягнута потрібну науку, яка дітям .4 Пану сак ...........

1.00
Торонто, Онт.

На вісту ч. 231, зібрав т. С. Миронюк:
1.0031 ЗБАРАЩИНИ.

Особлива адміністрація. — За
борона Шевченкоеого 
концерту. — Ревізії.

.... 1.001
З початку червня 1.00

......... $2.00 САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ
2.00 Разом $10.00
1.00

Передплата — $2.00 на рік, 10 цнт. поодиноке число.Лїста Ч. 77. (колєктувала т-ка Е. Ста- 
нїславська).

......... -»і

.............. 501
..............so : Н. Лазуткия .........

,П. Благий .............
•••»•-• ИЛ0 і Кулїй .................

! Гр. Рубанец ........

“MOLOT”.... $2.00
1.00

Разом 414 Е. 9th STB. NEW ТОВК, N. T.1.00 !
1.00 IV,

Монтреал, Кве.

На сплату довгу У.Р.Д. зложили 
жертви слідуючі товариші.
Ю. Нивосівський

бдиво населене Новоселеччи- 
им обтяжуєть ся сими особлн-

стояти.

ЧИТАЙТЕ! "УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ" ЧИТАЙТЕ!55.00Нетто, Алта.
5.00 ;внмн практиками польських

властий. : 00
ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ В АМЕРИЦІ, 

ВИХОДИТЬ ЩОДНЯ ОКРІМ НЕДІЛІ.

Ся насолись мас своїх кореспондентів в Европі як також в ріжних центрах україн
ської еміграції в Америці

200
2.00

.... 2.00і

.... 1.25
1.00
1.00
1.00

ПЕРЕДПЛАТА В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ ВИНОСИТЬ:—
На рік ..................
На 6 місяців ....
На 3 місяці ....
Поодиноке число 
В Европу ...........

1.00
;! 00 $ 9.00

1.00церту рішучо не допустить. 
Місцеве населене живе тут «і

4.50їло
2.501.00 :все під знаком неожкданих та 3. ц..........  1.00

........ 1.00 10.00
не мають ніякого оправдана. Оттм М. Волинський 100брати с так конечною.

Передплату шліть на адресу:аїхуаггась та оаната спільно до бо- складаємо призмам тям дітям, шо не П. Нагірний .. 
. роткбм sa молішпем свого наяаже. жалують свого труду і після 

Пора брата ся до «паї робітая-1 ської шкоди

1.00
лій- М Костів .....

Ф Лучак ......
укр. робітників, де кроні науки за- С Ю. Пмндус ..

МЮ UKRAINIAN DAILY NEWS“Добровільні" жертви.
городецького по- ^ 

доносять нам селяни, шо д,уї.

їло
мої література, робітничих їло

з 602 EAST Uth STB. NEW ТОВК, Я. Y.ті насямнся інтата. як» гадьноі. мають еве матову побирати Ф. Котлїнсьхнй
За робігімпу масо- науку співу і хекламзщі. наслідком Ю Дольний, мояод.

ного кгдбуе ся дні 19. норма тая А Клнгар

1Л0а не
1Л0

; треба плаття, бо 1Л0

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ - UKRAINIAN LABOR NEWS Число 55.Ml 4. ч

.

1


